
C / ' • . : ^ , 

f i ś g f i 

omagamg 
sobie 
w pracy 

4 W ^ v v v u j . . .>̂  ^ od^Ot. /ff^O-

ROK XXVI NR 1/2 1981 

WOJEWÓDZKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA 
IM. EMANUELA SMOLKI W OPOLU 

SwÓPOULl! 



/ 



Pomagamy sobie w pracy 
P ó ł r o c z n i k l n s t r u k c y j n o - m e t o d y c z n y 

Rok XXVI nr l/2 W" 

Wojewódzka Bibliotek» Pnblicsns im. Emanuel» Smolki 
w Opolu 



Redaguje kolegium w składzie: Ireneusz Chudy — przemrodniciący, 
Joanna CzankonMsfca-Paaierbińska  — sekretarz, Mieczysław Faber, 
Krystyna Głąb, Janiina Kościórw,' 

Projekt okładki — Janusz Młynarski 

»ruh : St»e|« Matal PsUarafll  I D.nr.ar.ni vu.i.-Ax.ki.i 



TRZYDZIESTOLECIE DZIAŁALNOŚCI 

WOJEWÓDZKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

im. E. SMOLKI w OPOLU 





Franciszek Cedrych 

, TRZYDZIEŚCI LAT DZIAŁALNOŚCI 
WOJEWÓDZKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 
IM. E. SMÓŁKI W OPOLU 

W s t ę p 

Powstałe w 1950 r. województwo opolskie spowodowało narodziny 
szeregu instytucji i urzędów szczebla wojewódzkiego, w tym także 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej. Nowo powstałej WBP, zorganizo-
wanej w oparciu o "Dekret o bibliotekach" z 1? IV 1946 r., nadano 
instytucjonalny charakter w II poŁ 1951 r. W pierwszym okresie fun-
kcjonowania WBP jej podstawowe zadania sprowadzały się do spraw 
administracyjnych i instrukcyjno-metodycznych. Po 1955 r. nastąpiła 
aktywizacja w rozwoju biblioteki. Rozbudowie uległa struktura WiMBP, 
wzrosła aktywność udostępnieni owa. Współpracowano z wieloma biblio-
tekami publicznymi w kraju, z bibliotekami innych resortów, szeregiem 
instytucji kulturalno-oświatowych Opola (uczelnie, OTK-O, OTPN.WDK 
itp.). Administracyjnie. WBP podlegała Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej (Urzędowi Wojewódzkiemu). 

Organizacja WBP 

Nabierająca instytucjonalnego charakteru WBP, zrazu - z uwagi 
na niewielkie pomieszczenia, niski stan zatrudnienia oraz minimalną 
ilość zbiorów - nie była placówką biblioteczną w pełnym tego słowa 
znaczeniu. Praktycznie pozbawiona była właściwej wojewódzkiej biblio-
tece struktury. Dwie zatrudnione instruktorki zajmowały się wszelkimi 
pracami jakie w tym czasie na .WBP spoczywały, zatem gromadzenie 
i opracowanie księgozbioru, instruktaż fachowy  w terenie, zaopatrze-
ni e oraz sprawy budżetowe. Dopiero w 1953 r. zorganizowano czytel-
nię z 26 miejscami o ograniczonych możliwościach udostępniania na 
zewnątrz. Dyżurujący pracownik pełnił także funkcję  informatora. 
W 1955 r. połączono WBP z Miejską Biblioteką Publiczną w Opolu, 
tworząc Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną. Komasacja struk-
tur i kadry obu placówek umożliwiła pewne zróżnicowanie w organiza-
cji WiMBP. Na bazie dotychczasowej MBP tworzono Dział Udostępnia-
nia. Uzupełnianie i opracowywanie zbiorów połączonych bibliotek stwo-
rzyło konieczność zorganizowania odrębnego działu. Zaistniała rów-
nież możliwość i potrzeba organizacji Działu Instrukcyjno-Metodyczne-
go. Dział ten pełnił także funkcję  ośrodka informacji,  głównie w aspek-
cie potrzeb bibliotek terenowych. Po 1955 r. utworzono róvmież samo-
dzielne stanowisko księgowego biblioteki, zaś sekretariat obsługiwał 
dodatkowo bibliotekę w zakresie zaopatrzenia. W 1960 r„ z uwniji na 
ilość księgozbioru i czytelników oraz wzrost lości kwerend i prac 
bibliograficznych,  utworzono specjalistyczny Dział Informacyjno-Biblio-
graficzny,  strukturalnie wiążący zbiory naukowe, śląskie i specjalne. 



W tej postaci Dział Informacyjno-Bibliograficzny  przetrwał do X968 r. 
kiedy to wyłączono zbiory naukowe, tworaąc Oddział Zbiorów Nauko-
wych przy Dziale Udostępniania, by w rok później analogicznie postą-
pić ze zbiorami specjalnymi, tworząc Dział Zbiorów Specjalnych i Za-
bytkowych. 

W roku 1974 w miejsce istniejącej prssy Dziale Udostępniania = 
wypożyczalni płyt utworzono oddział muzyczny, posiadający własny 
lokal i zbiory. 

Zły stan katalogów bibliotecznych i konieczność ich uporządkowa-
nia zdecydowały o powstaniu w roku 1977 Samodzielnego Oddziału 
Katalogów, w rok później włączonego do Oddziału Zbiorów Nauko-
wych. 

W oddanym do użytku odrestaurowanym zamku w Rogowie znalaz-
ła pomieszczenie Biblioteka Składowa, w której zgromadzono wiele ty-
sięcy wartościowych, Me rzadziej wykorzystywanych przez czytelni-
ków książek. 

Zwiększony zakres działalności Działu Gromadzenia. Opracowania 
i Uzupełnianie Zbiorów (centralny zakup i opracowanie;, spowodował 
rozbudowę działu i wzrost liczby pracowników (do 12). 

Dzięki utworzonym w r. 1974 Stacji Małej Poligrafii-  i introligatomi 
WBP mogła rozwinąć działalność wydawniczą na użytek własnych 
działów i innych instytucji kulturalnych oraz zaspokoić rosnące po-
trzeby czytelników w zakresie reprografii.  Introligatomia pozwala kon-
serwować zbiory w sposób tradycyjny, natomiast stacja mikrofilmowa 
pozwala zabezpieczyć szczególnie cenne druki oraz zaoszczędzić 
cennego miejsca, dzięki wygodnym i zajmującym mało miejsca mikro-
filmom. 

Dzięki utworzonemu w Golczowicach Oddziałowi Zbiorów Zabezpie-
czonych, gromadzącemu dublety WBP mogła podjąć racjonalną gospo-
darkę drukami zbędnymi. 

Od roku 1979 Samodzielny Oddział Bibliografii  Regionalnej prowa-
dzi prace nad bieżącą bibliografią  Opolszczyzny. 

Sieć 

W chwili powstania WBP przejęła pod merytoryczny nadzór 13 bi-
bliotek powiatowych, 27 miejskich oraz 135 gminnych. Utworzenie 
WiMBP spowodowało przejęcie pod bezpośredni nadzór 7 filii  biblio-
tecznych w Opolu oraz Oddział Młodzieżowy. Ilość placówek w Opo-
lu kształtowała się dosyć różnie. Powstawały nowe placówki, l e c i też 
ulegał'/ likwidacji dotychczas istniejące. W 1970 r. sieć filii  bibliotecz-
nych, w porównaniu z 1955 r. wzrosła o 5 placówek, przy czym nale-
ży zaznaczyć, iż przyrost ten nie był systematyczny. W 1956 r. Opole 
posiadało 8 filii,  w rok później - 9, w 1958 r. - ponownie 8, i stan 
taki utrzymywał się do 1965 r. Dopiero w 1965 r. nastąpiło częściowe 
ożywienie w organizacji nowych placówek, jednak nie było ono wolne 
od zakłóceń spowodowanych fluktuacją  kadry oraz koniecznością lik-
widacji bądz zmianą lokalizacji niektórych filii  (filie  nr: 2, 4, 5, 7, 8 ) . 

Ostatnie dziesięciolecie przyniosło dalszy rozwój sieci placówek 
na terenie miasta. 

Powstały filie  na nowych osiedlach (Chabry, Dambonia, ZWM). 
Utworzono specjalistyczne filie  przy szpitalach: ginekologicznym, ne.*-
ropsycniatrycznym, onkologicznym. W 1976 roku przejęto 3 biblioteki 
wiejskie (po przyłączeniu do Opola wsi Malina, Grudzice 1 Wójtowa 



Mimo likwidacji niektórych Clii Vnp. filia  nr 9) liczba placówek 
wzrosła w roku 1980 do 22 (r. 1973 - 16). 

Lokale, wyposażenie, kadry 

W 1951 r. organizująca się WBP otrzymała pomieszczenia w gma-
chu dzisiejszego Urzędu Wojewódzkiego przy uL Piastowskiej 14. 
Pomieszczenia te składały się z 1 pokoju biurowego i 2 magazynów. 
Ciasnota i brak możliwości strukturalnej rozbudowy biblioteki spowo-
dowały iż w 1963 r. biblioteka otrzymała obecny budynek przy uL 
Piastowskiej 18. W budynku tym mieściła się również Powiatowo Bi-
blioteka Publiczna i Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka; funkcję 
administratora pełniła jednak WBP. Uwzględniając ówczesne zasoby 
zbiorów oraz stan zatrudnienia, biblioteka rozpoczęła pracę w opty-
malnych na miarę czasów warunkach. W 1955 r. WBP uzyskała lokel 
po byłej MBP w gmachu Ratusza, tworząc tam wypożyczalnię. Pomie-
szczenia biblioteczne w Ratuszu, z racji zawilgocenia i zaciemnieniu 
arkadami budynku, nie bardzo odpowiadały bibliotecznym potrzebom. 
Uwieńczeniem nieprzydatności tego lokalu dla potrzeb biblioteki była 
decyzja inspektora BHP, nakazująca w 1961 r. zamknięcie wypoży-
czalni. Jej funkcję  spełniała częściowo filia  nr 9 mieszcząca sit; v 
gmachu Wojewódzkiego Domu Kultury. W 1963 r. WBP otrzymała dla 
zbiorów Wypożyczalni lokal przy PL Armii Czerwonej (po Państwowej 
Średniej Szkole Muzycznej ) . Nie było to jednak rozwiązanie najlep-
sze, bowiem w 1969 r. lokal ów musiano poddać generalnemu remon-
towi. W końcu lat sześćdziesiątych w wysoce trudnej sytuacji znalaz-
ły się zbiory naukowe, mieszczące się na zapleczu czytelni. W obli-
czu stale powiększających się zbiorów, zdecydowano zbudować obok 
gmachu głównego WBP, pawilon typu "Bydgoszcz", umieszczając w 
nim wypożyczalnię zbiorów naukowych. W wyjątkowo niesprzyjających 
warunkach pracowały filie.  W wielu przypadkach zajmowały lokale nie 
nadające się do prowadzenia jakiejkolwiek działalności społeczno-kul-
turalnej. Nierzadko filie  zajmowały pomieszczenia zaniedbane, częścio-
wo zdewastowane i wilgotne. Z uwagi na silny głód lokalowy - WiMBP 
nie mając sensownej alternatywy, decydowała się na adaptację propo-
nowanych-pomieszczeń. Wśród nich były także pomieszczenia stano-
wiące własność prywatną. Plagą stawały się częste wymówienia lokali 
przez ich właścicieli. 

W 1965 r. na 10 placówek udostępniania, 3 posiadały "znośne" 
warunki do pracy, 7 natomiast w ogóle nie nadawało się do eksploa-
tacji. Powyżej 80 m2 powierzchni miały jedynie placówki centralne: 
Wypożyczalnia Centralna, Wypożyczalnia Zbiorów Naukowych oraz 
Oddział Dziecięcy. 

Wiele placówek zmieniło lokale na bardziej obszerne, funkcjonalne 
o wyższym standardzie. Nowe lokale otrzymała Wypożyczalnia Cen-
tralna, Oddział Muzyczny i Oddział Opracowania. 

Zarówno filie  przenoszące się do nowych lokali jak i placówki mo-
dernizowane (Oddział Dziecięcy, filie  nr 4, 7 ) otrzymywały niemal 
w całości nowe wyposażenie (metalowe regały, lady biblioteczne, szaf-
ki katalogowe i inny sprzęt ) . Mimo wielkich trudności w zakupie pla-
cówki wyposażono w nowoczesny sprzęt (maszyny do pisania, sprzęt 
audiowizualny). Niektóre filie  otrzymały łączność telefoniczna  z WBP. 
W 1976 roku w bibliotece zainstalowano dalekopis. Zakupiono kilka-
naście czytników do mikrofilmów  i półautomatyczny kopiarkę. WBP c'v.->-
krotnie otrzymała bardzo usprawniające centralne oprocowtnie spar::-, 
do powielania kart katalogowych "mjnlgraph". 



Zty  stan lokali, a zatem trudne warunki procy oraz stosunkowo nis-
kie uposażenia powodowały dużą fluktuację.  Wielu zaangażowanych 
i cenionych fachowców  odeszło w minionych łatach, znajdując lepsze 
warunki w bibliotekach innych resortów. W 1951 r. WBP zatrudniała 
4 pracowników (dyrektor, wicedyrektor oraz 2 instruktorki). Po połą-
czeniu z MBP załoga WiMBP liczyła 17 osób, a w 1970 r. - 61 osób. 
Procent rotacji kadry kształtował się w granicach 8 % w 1963 r. i 
24 % - w 1967 r. 

Lata siedemdziesiąte charakteryzowały się znaczną fluktuacj  ą 
kadr i jednocześnie wzrostem ich kwalifikacji  zawodowych. Decyzja 
odejścia z biblioteki była podyktowana w większości chęcią znalezie-
nia lepiej płatnej pracy, w lepszych warunkach i o dogodniejszych 
godzinach pracy. Zdecydowaną większość rezygnujących z pracy w 
WBP stanowili pracownicy ryczałtowi Zatrudnieni w filiach.  W roku 
1973 1/3 ogólnego stanu zatrudnionych zwolniła się z WBP. 

Mniej więcej od roku 1970 do biblioteki zaczęli napływać absol-
wenci wyższych uczelni. Wielu z nich zwolniło się po kilku latach 
pracy, ale miejsce ich zajęli nowi po studiach zaocznych z zakresu 
bibliotekoznawstwa, które ukończyli będąc już pracownikami biblioteki. 
W roku 1980 na 151 zatrudnionych, 28 osób dokształcało się w zakre-
sie studiów wyższych, a 6 osób ukończyło je. 

W tym okresie wzrosła również liczba osób ze średnim wykształ-
ceniem zawodowym. Państwowe Studium Kulturalno-oświatowe i Biblio-
tekarskie systematycznie zasilało bibliotekę nowymi kadrami. 

Mimo skomplikowanych warunków, w jakich pracowała WiMBP, w 
minionych dziesięcioleciach, szereg pracowników legitymuje si<; długo-
letnim stażem pracy. Do "najstarszych" należą: J. Knapik, H. Gos z -
czyńska, J. Kościów, T . Jakubczak, A. Bedr.arowska, R. Sękowski, 
D. Branicka, J. Jackowska, M. Pobor I in. 
Funkcję dyrektorów w WBP (WiMBP) pełnili: Stanisław Partyka (1951-
-1953), Jadwiga Sieprawska (1953-1958), Roman Sękowski (195S-
-1977), Władysław Wąsiel (1977-

Zbiory biblioteki i ich udostępnianie 

Stosunkowo trudną sprawą dla biblioteki, głównie w pierwszych 
latach iej istnienia było gromadzenie zbiorów. Niebagatelne znacze-
nie odgrywała historia Opolszczyzny. Istniały wprawdzie na śląsku 
bogate tradycje czytelnicze książki polskiej, głównie jednak w ośrod-
kach wiejskich. Inaczej przedstawiała się sytuacja w Opolu, gdzie 
brak większych tradycji był wynikiem ogromnego zniemczenia miasta 
(w 1933 r. językiem polskim posługiwało się zaledwie 0,4 % miesz-
kańców Opola). Ocalałe z żywiołu wojennego książki polskie były 
nieliczne, zaś niemieckie zwłaszcza beletrystyka - nie nadawały 
się do udostępniania z zasadniczych względów. Przydatne okazały 
się jedynie niemieckie wydawnictwa encyklopedyczne, słowniki oraz 
nieliczne sileaiaka 1 polonika. Trudną sytuację częściowo ratowały 
dary bądź zakupy prywatnych księgozbiorów. 

Z uwagi na wcześniej działające w Opolui MBP i PBP , gromadzą-
ce i udostępniające literaturę piękną i popularnonaukową - WBP w 
pionierskich miesiącach swego istnienia gromadziła materiały do księ-



gozbioru podręcznego. Była to literatura fachowa  służąca prowadzeń .iu 
działalności instrukcyjno-metodycznej, zbiory typu encyklopedycznego 
oraz naukowe syntezy. Zbiory te stały się zalążkiem późniejszej czy-
telni. Punktem wyjścia w zakresie zbiorów nowo powstałej WBP było 
kilkadziesiąt woluminów przekazanych przez ówczesny Referat  Biblio-
tek PWRN w Opolu. Dla uzupełnienia zbiorów podręcznych WBP za-
kupiła j e s zc ze w 1951 r. kilkaset egzemplarzy dzieł antykwarycznych. 
Dalsza rozbudowa księgozbioru podręcznego odbywała się przez do-
konywanie zakupów od prywatnych właścicieli książek oraz darów. 
Ponadto stały kontakt z Antykwariatem umożliwiał śledzenie na bieżą-
co nabytków antykwarycznych i ich zakup. Gromadzenie księgozbioru 
odbywało się więc przez indywidualne zakupy, pomijając zakup i opra-
cowanie centralne nadzorowane przez Centralny Zarząd Bibliotek w 
Warszawie. Do stycznia 1952 r. opiekę nad zbiorami sprawowały in-
struktorki WBP, po czym funkcję  tę przejęła nowo zatrudniona absol-
wentka 6—miesięcznego kursu bibliotekarskiego w Jarocinie. 

W końcu 1951 r. zbiory WBP Uczyły ok. 1600 tomów - stanowiły 
liczbę wielee skromną w porównaniu z liczbą zbiorów MBP (12 300 
tomów). 

Podstawę księgozbioru czytelni WBP w I poi. lat pięćdziesiątych 
stanowiły dzieła w rodzaju: "Wielkiej Literatury Powszechnej, "Dzie-
jów Kultury Polskiej" - Br&cknera, "Literatury Polskiej" - Korbuta, 
"Encyklopedia" - Trzaski, Everta i Michalskiego, "Handbuch des 
Wissens" - Brockhausa, "Historii Sztuki" - Springera, Encyklopedii 
rowiat i Życ ie" itp. 

Uzupełnieniem księgozbioru były czasopisma, których w 1952 r. 
prenumerowano - 30. Czytelnia dysponowała katalogami: alfabetycznym, 
działowym, czasopism, silesiaków oraz kartotekami: recenzji literackich, 
osobo\vą pisarzy, a zapoczątkowano dopiero w latach sześćdziesią-
tych kartotekę recenzji teatralnych i filmowych. 

Zorganizowany po połączeniu obu bibliotek Dział Gromadzenia i 
Opracowania Zbiorów rozwiązał problemy związane z polityką rozwoju 
zbiorów. Do zada:'i działu należało bieżące śledzenie rynku wydawni-
czego, przeglądanie Zapowiedzi Wydawniczych czy Przeglądu Ks ię-
garskiego oraz ustalanie na ich podstawie polityki zakupu nowości i 
wznowień, a także - zgodne z UKD - ich opracowanie. Ważnym ogni-
wem w procesie gromadzenia zbiór ów były aukcje księgarskie organi-
zowane przez ważniejsze ośrodki naukowe kraju: Warszawę, Kraków, 
Wrocław, Poznań itp. 

Do 1957 r. sieć miejska WiMBP otrzymywała część książek z za-
kupu centralnego, resztę uzupełniano zakupem indywidualnym. 

Wielkość gromadzonego księgozbioru zdeterminowana była planem 
finansowym  biblioteki jak również możliwościami rynku wydawniczego. 

Efekty  gromadzenia zbiorów w WiMBP przedstawiały się następu-
jąco: 

1955 r. - 36 556 woL 
1960 r. - 78 263 woL 
1965 r. - 137 019 woL 
1970 r. - 183 259 wol. 

Roczny przyrost księgozbioru ulegał jednak ciągłym ilościowym waha-
niom spowodowanym man. okresowym zmniejszaniom funduszy  na za-
kup, trudnościami rynku wydawniczego oraz doraźnymi selekcjami 
dużej ilości książek w niektórych latach. 

Przyjęty w latach sześćdziesiątych wskaźnik struktury zbiorów, 
przyjmujący dla Opolszczyzny: 50 literatury pięknej dla dorosłych 



20 literatury pięknej dla dzieci i 30 % literatury popularnonaukowej 
nie pokrywał się ze strukturą zbiorów WBP, w której procent litera» 
tury popuiamo-naukowe j oscylował zawsze w granicach 40-45 Jak 
wynika z powyższych danych wielkość księgozbioru naukowego była 
sawyżona - także w stosunku do ilości wypożyczeń. Jednak rozbu-
dowa zbiorów naukowych była obiektywną koniecznością z uwagi na 
status miasta jako ośrodka akademickiego i naukowej stolicy regionu. 

Dobrze przedstawiała się sytuacja WiMBP na tle wskaźników cen-
tralnych dotyczących ilości woluminów na mieszkańca i na 1 czytel-
nika, wydatków na zakup nowości itp. Z reguły WiMBP plasowała się 
na czołowych miejscach w kraju. Nieco gorzej wyglądała sytuacja 
we wskaźnikach dotyczących wypożyczeń. 

Rozpoczęte na szerszą skalę w latach sześćdziesiątych groma-
dzenie zbiorów specjalnych (starodruki, rękopisy Itd.) odbywało 
się drogą zakupów antykwarycznych, aukcyjnych, darów łub wymia-
ny. 

Odrębnym rodzajem zbiorów specjalnych, wchodzących struktural-
nie w skład zbiorów Działu Udostępniania, są zbiory muzyczne, któ-
rych udostępnienie zapoczątkowano w 1964 r. jako novum w skali 
kraju. Są to głównie płyty gramofonowe,  taśmy magnetofonowe  i nuty 
z zapisem muzyki poważnej i rozrywkowej, a także przeźrocza, recy-
tacje, baśnie, materiały dźwiękowe do niuki języków obcych. W Ła-
tach sześćdziesiątych zgromadzono około 2000 płyt, z których korzy-
stało rocznie ok. 300 osób. W latach siedemdziesiątych nastąpił po-
ważny wzrost ilościowy i asortymentowy zbiorów Oddziału Muzyczne-
go. Jego zbiory osiągnęły liczbę ok. 21 000 jednostek inwentarzo-
wych, a liczba korzystających w końcu 1979 r. wyniosła ok. 2000. 

Działalność udostępnieniowa WBP (WiMBP) prowadzona była w 
oparciu o pracę wypożyczalń i czytelni. Statystyka wypożyczeń 
wzrosła gwałtownie w 1955 r., zauważyć jednak należy, iż gros wy-
pożyczeń i czytelników wniosła była Miejska Biblioteka Publiczna. 

W ciągu całego okresu funkcjonowania  biblioteki ilość wypoży-
czeń systematycznie rosła ( z wyjątkiem 1958 r. - prawdopodobnie 
pokłósie generalnej selekcji jaką przeprowadzono w 1957 r.) osią-
gając w 1960 r. 143 143 woL i w 1970 r. - 300 755. Analogicznie 
notowano wzrost zarejestrowanych czytelników (1955 r. - 3275, 
1960 r. - 7044, 1970 r. - 17 842). 

Największym przedsięwzięciem w zakresie gromadzenia i uzupeł-
niania zbiorów w historii WBP stały się wprowadzone w roku 1978 
zakup centralny i centralne opracowanie. Dotychczas WBP zaopa-
trywała w zbiory własne działy i filie  na terenie miasta. Odtąd miała 
się Stać centralą dla wszystkich placówek na terenie województwa. 
Podstawą realizacji tego zadania było porozumienie zawarte pomię-
dzy WBP a PJ>. "Dom KsiążkiŻ w Opolu. Wprowadzenie systemu 
centralnego zakupu i opracowania zbiorów miało wyrównać wskaźnik 
zaopatrzenia bibliotek w nowości wydawnicze, zapewnić właściwy 
profil  gromadzenia i ujednolicić opracowanie zbiorów. System ten 
przetrwał w planowanej wersji do połowy roku 1980, kiedy to z po-
wodu kłopotów transportowych ograniczono zakup do bibliotek gmin-
nych i ich Clii. 

W ciągu ostatnich dziesięciu lat WBP znacznie powiększyła swo-
je zbiory (w r. 1980 - 374 818 wol. ) . Podjęte w końcu lat 60-tych 
działania zmierzające do wzbogacenia zbiorów o tzw. zbiory specjal-
ne, kontynuowano. Zgromadzono duży zbiór starodruków (w tym wie-
le b. cennych) i rękopisów. Księgozbiór regionalny dotyczący Opol-
szczyzny i Śląska przekroczył w r. 1980 10 tys. woluminów. Wyo-
8 



drębniono zbiory dotyczące sztuki. Rozpoczęto gromadzenie grafiki 
Oiyginaltiej (współczesnej i zabytkowej), kartografii,  druków ulotnych, 
fotografii,  pocztówek, ekslibrisów. Dzięki wtasnej stacji mikrofilmowej 
i zamówieniom realizowanym przez Bibliotekę Narodową, WBP wzbo-
gaciła aię o duży zbiór mikrofilmowanych  czasopism śląskich, a tak-
że ważniejszych czasopism bieżących. 

Od lat bibHotska prenumeruje rocznie ponad 400 tytuiów czasopism 
e różnych dziedzin wiedzy. Systematycznie uzupełnia się tę listo o 
nowe tytuły. Wiele uwagi poświęcono uzupełnianiu zbiorów, zwłaszcza 
czasopism. Dzięki wymianie międzybibliotecznej i zakupom antykwary-
cznym uzupełniono wiele roczników. 

Powstanie w Opolu wyższe j uczelni technicznej oraz zmiana zain-
teresowań czytelniczych naszych użytkowników (wzrost zaintereso-
wań literatura z zakresu nauk ścisłych, technicznych i stosowanych 
np. rolnictwa) przyczyniły się do zmiany profilu  gromadzenia zbiorów 
w naszych placówkach. 

Wielkim powodzeniem cieszą się wśród użytkowników zbiory audio-
wizualne Oddziału Muzycznego - płyty, taśmy, kasety, przeźrocza.Wy-
pożyczanie płyt wprowadzono również do większych filii. 

We wszystkich placówkach czytelnicy mogą swobodnie korzystać 
z księgozbioru dsięki wolnemu dostępowi do półek. 

Działalność instrukcyjno-metodyczna 

Powołanie do życia WBP nałożyło na nią obowiązek sprawowania 
opieki nad siecią istniejących w terenie placówek, a także tworzenia 
nowych, głównie wiejskich. Zrazu dwuosobowy zespół instruktorski 
w osobach: J. Knapik i A . Kośna, "prowadzony" przez wicedyrektor 
H. Gąszczyńską, nie był w stanie prowadzić szeroko rozumianej 
działalności instrukcyjnej. Brakowało materiałów poglądowych, nie 
wszędzie docierały środki państwowej komunikacji. W 1951 r. oprócz 
bibliotek powiatowych, miejskich i gminnych w zakres instytucjonalne-
go oddziaływania WBP wchodziły także punkty biblioteczne - wiejskie 
i zakładowe. 16 XII 1951 r. odbyła się pierwsza narada z udziałem 
przedstawicieli bibliotek powiatowych. Były to początki późniejszych 
narad i seminariów bibliotecznych. W I poł. lat pięćdziesiątych semi-
naria odbywały się przeciętnie 3-4 razy w roku. Były to na ogół 
spotkania 2-3 dniowe, organizowane czasem w bibliotekach powiato-
wych czy miejskich, dysponujących odpowiednimi warunkami.Aby pod-
nieść efektywność  pracy instrukcyjnej w grudniu 1951 r. obydwie in-
struktorki zostały przeszkolone na 4-tygodniowym kursie w Jarocinie. 
Do podstawowych zadań instruktorek należały sprawy związane z po-
prawnym funkcjonowaniem  placówek terenowych, a więc: instruktaż 
w zakresie doboru literatury, układu, klasyfikacji,  informacji  o zbio-
rach, prowadzenia działalności kulturalno-oświatowej. Nierzadko były 
to prace czysto techniczne, zwia.zane z organizacją biblioteki, załat-
wianiem opału itp. 
Wraz ze zmianą - w 1953 r. lokalu WBP, podjęto się organizacji Ga-
binetu Metodycznego i Audiowizualnego. W latach 1954-1955 formy  do-
kształcania bibliotekarzy oraz ich zawodowego doskonalenia zostały 
wzbogacone o seminaria wojewódzkie organizowane według programu 
opracowanego przez Centralny Zarząd Bibliotek. Ponadto zaczęto 
propagować wśród bibliotekarzy samokształcenie prowadzone przez 
Wszechnicę Radiową. W tym czasie wprowadzono również w WBP, 
PBP i MBP sr lenia wewnątrzzakładowe. Po połączeniu "ABP z MBP 



nastąpiło utworzenie Dziełu Instrukcyjno-Metodycznego o 3 osobowej 
obsadzie wraz ze stanowiskiem bibliografa.  W tym okresie nastąpiła 
względna stabilność kadry instruktorskiej w terenie, co w znacznym 
stopniu odciążyło instruktorów wojewódzkich. W 1958 r. nastąpiło 
wzmocnienie kadrowe działu (w dziale pracowało 6 osób) , umożliwia-
jąc dokonanie specjalizacji w następujących dziedzinach: 

- organizacja kształcenia kadr bibliotecznych, 
- działalność bibliotek związkowych, 
- czytelnictwo dzieci i młodzieży, 
- organizacja i praco gabinetów metodycznych, 
- służba inform&cyjno-bibliograficzna. 
W latach 60-tych rola instruktora wojewódzkiego została nieco 

sprofilowana  w kierunku pracy na rzecz powiatowych i miejskich 
ośrodków instrukcyjnych. Było to możliwe dzięki systematycznej roz-
budowie ośrodkow instrukcyjnych w terenie, podejmujących większość 
problemów bibliotek gminnych, ich filii  i punktów. Chcąc ułatwić pracę 
instruktorom powiatowym. Dział Instrukcyjno-Metodyczny opracowywał 
szereg materiałow-wskazówek doU sprawnego przeprowadzania in-
struktażu w terenie. W latach 1960-1970 instruktorzy działu uczestni-
czyli w 3895 wyjazdach instruktażowych. W tej dziesięciolatce każdy 
f 1 " s t ™ k r t o r o w j e źdz i ł w teren przeciętnie 60-70 razy w roku. Oprócz 
instruktażu indywidualnego. Dział prowadził no szeroką skale instru-
ktaż zbiorowy. Programy szkoleń opracowywane były w ujęciu rocz-
nym i starały się uwzględniać potrzeby poszczególnych bibliotek w 
terenie Do najważniejszych, stałych pozycji w kalendarzu szkoleń 
należały man.: 

^ 4 . r O Z y W - 3-dniowe seminaria dla kierow-
ników powiatowych i miejskich bibliotek. 

~ i-dniowe seminaria dla pracowników bibliotek związkowych, 
organizowane raz na kwartał. 
= ~ , 1 - < ? n i o w e seminaria dla pracowników bibliotek dziecięcych i in-
struktorów czytelnictwa dziecięcego. W 

° b e j m o w a t e analizę zakupu nowości na 
S ^ f T b i b Ü O t e k i ' kwiczenia z bibliografii,  recenzje 
czeTn^ ' i te ^ t ^ 0 ^ d a V m i C Z y < : h - * literatury współ-

S ^ ° l e n 1 seminariów organizowanych przez 
n ^ h ^ t ^ T * ° P O l S Z C 2 y Z n y uczestniczyli w licznych semina-
L u b L ^ K r ^ - o w y c h man. do Wrocławia, Łodzi. Katowic. Rzeszowa, 
lublina, Krakowa, Poznania i in. 

Z ° r g a n i z o w a n ^ doskonalenia zawodowego były kursy 
W M A P ^ r ' organizowane przez WiMBP. Począwszy od 1956 r. 
^ u L T r i l organizację corocznych, 3-tygodniowych kursów 
S P r a C y w bibliotekach gromadzkich. 
1 Szt^S 6 0 - t y C h W i M B P z inspiracji Ministerstwa Kultury 

S ł S o rSanizacj i międzywojewódzkich kursów doksz-
56 n a kilkutygodniowy okres trwania i bogaty 

program szkolenia, dawały określone kwalifikacje  a także miały wpływ 
C S c X ^ T J 1 9 6 0 " 1 9 6 7 organizowano 9 kursów ^ o k s ^ 
^ c v ^ ^ U n t l S O 3 0 r S ? n i z ^ a t o WiMBP, pozostałe zaś we współ-

0 1 ^ z y a . N « kur^hTT^Z^rrÜLZi0l0nej
 K a t o w l c - Wrocławia. 

w h T i 2 1 z £ ¥ przeszkolono ogółem 257 bibliotekarzy, w tym i z i z województwa opolskiego. 
p r P a l C Z n a d ^ ° r zkoleniowej niezwykle istotną była 
s p o c ™ ł ^ b 0 L r P | f 0 r y Z a C j i k S i ą Ż W 1 « ^ W C » . Na instruktorach 
spoczywał obowiązek gromadzenia i opracowywania materi«fów  ułat-



wiająeyc* poszc zegótoym bibliotekom prowadzenia działalności kultu-
ralno-oświatowej. Planowanie taprez czytelniczych miało charakter 
ciągły ja.': również tiawirry, związany z pojedynczymi akcjami czytcl-
niczysni« V-" kosie u lać pic^dsiesiątych zrezygnowano s imprez mają-
cycn v-Ti •'s-sinie masowości, c « y leż gigantycznych, wieloetapo-
wych konkursów czytelniczych. Zaczęto preferować  imprezy kameral-
no pracę z czytelnikiem indywidualnym. Instruktorzy nie szczf,— 
c'z.Ui wysiłków, aby dostarczane przez nich materiały dydaktyczne 
były atrakcyjne i praktyczne w -wykorzystaniu. Okazję do tworzenia 
ciekawych materiałów stwarzały liczne rocznice obchodzone w dzie-
sięciole*ce 1960-197 0, min.; 

- Milenium Państwo Polskiego. 
- 50 rocznice odzyskania niepodległości. 
- 30 rocznica Wielkiej S ocjaii&iycsnej Rewolucji Październikowej, 
- .ipf  F i . . 
V» aU-ii- i <«1 D-iai Instrukcyjno-Metodyczny opracował po-

nad 'Ol da.i  , > , jc ^in.cnvy metody-znych, głównie zestawów 
bib?iog-«'i «. «•, usb' - -»t. pisarzy, konkursów, scenariuszy wieczo-
rów j» » a i,«i> •>' lekcji bibliotecznych itp. Przeprowadzono 
bąda • .f,u  interesujących konkursach jak: Wędruje« 
nr/ prt^'. .. i> «• e •>!<:• • po Polsce śladami XX-iecia, Szukamy 
ślodow prz««3-j,-iO' ci, s'<sy organizowany przez redakcję "Dziennika Lu-
dowego" 'jom Książki oraz redakcję wiejską Polskiego Radia 
cykli 1..-..t- I.ur:.. "Złoty kłos üla twórcy, srebrne dla czytelników*1, 
Poiifii,  popularyzacji literatury były spotkania pisarzy z czytelnikami. 
Początki spotkań literackich - to lata pięćdziesiąte. Gościli wtedy ne 
Op.jiszezy śnie: M. Wańkowicz, J. Andrzejewski, W. Broniewski i in. 
Masowość spotkań literackich miała swój początek w 1963 r., kiedy 
WiMDP podjęła akcję tzw. "Nieprzetartych szlaków". W rajjiach tej 
akcji znaczna część społeczeństwa Opolszczyzny miała możliwość 
spotkania się z wieloma pisarzami — czołówką literacką Polski. 

P.al; 1975, w którym wprowadzono nowy podział administracyjny 
kraju, przyniósł bibliotece zmianę jej nazwy (ne. Wojewódzką Biblio-
tekę Publiczną) oraz powstanie nowych komórek organizauyjnyeh 
Działu Instrukcyjno-Metodycznego. Powstałe 4 Terenowe Zespoły In-
struktorów /z siedzibami w Brzegu, Nysie, Kędzicrzynie-Koźlu i O p > 
iu) przejęły obowiązki ponad 40 instruktorów nie istniejących jui bi-
bliotek powiatowych. Powołany do życia Oddział Kontroli t Selekcji 
Zbiorów (rozwiązany w 1979 r.) miał za zadanie odciążenie małych 
bibliotek od pracochłonnych i długotrwałych skontrów. 

Obsadę 22 pracowników tak przeorganizowanego Działu Instrukcyj-
no-Metodycznego rychło zredukowano do 13 osób. 





Janina Koćciów 

WOJEWÓDZKA BIBLIOTEKA BUBLICZNA 
W OCZACH UŻYTKOWNIKÓW I WSPÓŁPRACOWNIKÓW 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna wchodzi w swoje 
trzydziestolecie, arak jest na razie j eszcze monograficznego  opraco-
wania naszej instytucji choć próby takiej dokonał kolega Franciszek 
Cedrych w swojej pracy magisterskiej pt. Monografia  WiMBP im. 
E. Smółki 1950-1970, którą obronił w 1979 r. On jeden poznał trudy 
zbierania rozproszonego materiału nie zawsze kompletnie zarchiwizo-
wanego. Nie jc?st to sprawa łatwa i dlatego nikt z pracowników WBP 
nie podejmował tego tematu, czekając, aż ktoś spoza branży naświet-
li wszechstronnie działalność placówki. A może trzeba jeszcze trochę 
perspektywy i dystansu i dlatego nam, związanym różnymi więzami, 
nawet emocjonclnymi z biblioteką tak trudno wi;iąć ją na warsztat? 

Niewątpliwa i bezdyskusyjna jest rola Wojewódzkiej Biblioteki Pub-
licznej w ayciu społeczno-kulturalnym Opola i Opolszczyzny. I choć 
jubileusz skłania raczej do ocen pozytywnych postanowiłam przepro-
wadzić sondaż opinii społecznej na temat jej działalności w minionym 
trzydziestoleciu. Jak widzą naszą bibliotek^ jej użytkownicy, jakie ma— 
ją wymagania jako odbiorcy w stosunku do metod jej udostępniania, 
do księgozbioru, lokalu i lokali rozsianych na terenie całego miasta, 
wreszcie wobec bibliotekarzy. Czy wszyscy mieszkańcy widzą nie-
śmiało błyskający na wyspie neon "Biblioteka" i czy ten napis spędzi 
kiedyś sen z oczu komuś, od kogo będzie zależał jej los i dalsze 
trwanie „ . 
Rozmowy przeprowadziłam z następującymi osobami: 
Zbyszko Bednorzem - Prezesem Opolskiego Oddziału Związku Litera-
tów Polskich i pracownikiem naukowym Instytutu Śląskiego w Opolu, 
Kazimierzem Kowalskim - literatem, kierownikiem redakcji literackiej 
rozgłośni PR w Opolu, Wandą Matwiejczuk - dyrektorką Biblioteki 
Wyższe j Szkoły Pedagogicznej w Opolu, Kazimierzem Kobiałką - dy-
rektorem Państwowego Studium Kulturalno-Oświatowego i Bibliotekar-
skiego w Opolu, Zbigniewem Raczyńskim - kierownikiem Księgami 
Naukowej w Opolu, Czesławem Wawrzyniakiem - pracownikiem nauko-
wym Instytutu śląskiego w Opolu, Ireną Wyczółkowską - długoletnią 
czytelniczką Wypożyczalni Centralnej WBP, Stanisławą Chomicką -
członkiem Koła Przyjaciół Biblioteki Filii nr 7, Edwardem Pochroniem 
zastępcą red. nacz. Trybuny Opolskiej, Janem Feusette - red. mies. 
"Opole", Kamilą Wartanowicz byłą dyrektorką Wojewódzkiej Biblioteki 
Pedagogicznej, Ireną Bryłową - dyrektorką Biblioteki Wyższej Szkoły 
Inżynierskiej w Opolu, Teresą Jakubczak - kierownikiem Wypożyczalni 
Centralnej WBP, Stellą Dankowską - dyrektorem Klubu Związków 
Twórczych w Opolu, Al/redem Wolnym - pracownikiem naukowym Wyż-
szej Szkoły Pedagogicznej w Opolu, Teresą Jarząbek - kierownikiem 



Działu Informacji  Naukowej biblioteki WSI w Opolu, Edwardem K o ś -
ciowem - długoletnim i bardzo wymagającym czytelnikiem wielu na-
szych placówek na terenie miasta. 

W całości przytoczą jedynie wypowiedź Zbyszko Bodnarza jako 
tą prawdziwie jubileuszową. Następne ze względu na sscaupłość na-
szych łam niestety będę zmuszona niewiele skrócić. 
doc. dr habilitowany Zbyszko Bednorz: Z okazji Jubileuszu Wojewó-
dzkiej Biblioteki Publicznej w Opolu. 
Choć to nie gmach okazały w stolicy województwo tylko skromny bu-
dynek zatłoczony ludźmi, książkami, biurkami, budynek ciasny, zmar-
twiony swym niedostosowaniem, o stropach obciążonych, choć nie 
jest to instytucja naznaczona dostojeństwem wielowiekowej tradycji, 
ale placówka trzydziestoletnia, której nieco blasku d&wności przydaje 
zameczek w Rogowie z bogactwem starodruków jest przecież Biblio-
teka Wojewódzka w Opolu, w tym całym swoim ubóstwie, mimo swego 
przykrego usytuowania na dalekim zapłociu inwestycyjno-budżetowym 
wybitną reprezentantką kultury Opolszcżyzny. Służy książka dziesiąt-
kom tysięcy ludzi, pobudza ducha, kształci i uczy towarzysząc dz ie-
ciom i młodzieży, nauczycielom, studentom, rolnikom i mieszkańcom 
miast. Więc kłaniam się Bibliotece. Bibliotece to znaczy Paniom Bi-
bliotekarkom i Panom, z ośrodków małych i dużych, pracujących w 
pomieszczeniach pięknych, których jest niewiele i w lokalach bardzo 
mizernych, malutkich, często wilgotnych i zimnych, których jest dużo. 
Kłaniam się imieniem całego środowiska literackiego, które uważa Bi-
bliotekę za swego najwierniejszego sojusznika. Dziękuję za szczegó l -
ną wdzięcznością za wkład w upowszechnienie literatury polskiej 
dawnej i współczesnej, za trud i poświęcenie w przygotowaniu spot-
kań autorskich z pisarzami, za serdeczność okazywaną nam przez 
pracowników Biblioteki, przez Dyrekcję na codzień. Z okazji Jiiblleu-
szu składam gorące i najlepsze życzenia. 

Red. Kazimierz Kowalski: Martwi mnie to, że Biblioteka pracuje w 
złych warunkach. Żeby wreszcie naprawdę mogła wyjść od regałów 
do użytkownika i żeby kontakt z czytelnikiem był lepszy. Chodzi ml 
o nowoczesny wzór biblioteki. Władze powinny rozumieć znaczenie 1 
wagę biblioteki we współczesnym życiu kulturalnym każdego mieszkań-
ca. Rozproszenie magazynowe, trudności komunikacyjne to wszystko 
wpływa na jej funkcjonowanie.  Życzę Wam dalszoj kontynuacji wydaw-
nictw bibliofilskich! 

Mgr Wanda Matwiejczuk: Będę mówiła jako dawny współpracownik, 
a obecnie partner: Wojewódzka Biblioteka Publiczna była dobrą kuź-
nią kadr bibliotekarskich. Uczyła dobrego, praktycznego bibliotekar-
stwo. Po dbzymywało partnerskie kontakty z innymi bibliotekami na te-
renie kraju i województwa. To była potężna wymiana doświadczeń! 
Uniwersytet bez papierka! 
Duża kultura współżycia, koleżeństwo, dobrze pojęte zawodowe 
współzawodnictwo. Pracowały tam kobiety z prawdziwego zdarzenia, 
które doskonale łączyły swoje kobiece walory z intelektualnym roz-
wojem i wszechstronną inteligencją. Duża więź z terenowymi bibliote-
kami wpływała na jakość pracy. T o nie było urzędowanie, to była pa-
sja pracy. Człowiek inaczej pracuje gdy wio, ż e pracuje dla wielkiej 
sprawy. W naszej pracy nie wolno też zatracać wrażliwości na dro-
biazgi. Ja osobiście bardzo -chętnie przyjmują do swojej Biblioteki 
wszystkich dawnych pracowników WBP i jak dotąd nie żałuję tego. 
Obecnie współpraca jest też dobra, dogadujemy się zawsze dla dobra 
czy leli lików. 



mgr KoMaäfcos Piejwsaty kontakt z  biblioteką miotem w 
1963 roku! Pierwsza uwaga i niespełnione życzenie to poważna Wy-
pożyczalnia Naukowa! I/okai! 
Dwa. najpilniejsze zadania cüa kultury w mieście to porządna księgar-
nia i C entmin a. Biblioteka Publiczna! 

IM-j plus ti-iobct saUczyć poważny dział zbiorów specjalnych i pró~ 
hy wkiracaania do nowych osiedü mieszkaniowych. WBP pilnuje, aby 
biblioteka była w nowych osiedlach pierwszym partnerem kultury. Po-
trzebne były dwie, irsy biblioteki specjalistyczne na terenie miasta 
tekie jak bibliotece musiycstnau Ale najpierw trsefoe» uporządkować sp 
wy lokalowe filii  bibliotecznych. Opracować system wymiany książek 
między dianu, Wprowadzić r'o  wszystkich placówek usługi kserografi-
esen«, skońcxyć % przepisywaniem. Marzy Eni. się Biblioteka Osiedlowa 
działająca na - s a d z i e KMPęKu. Mogła pełnić również funkcje 
Dncta Książki. iv'i«;':.ry kwsdiatowe przewidziane w nowych osiedlach 
na kulturę .^ziolubym Bioliotekę-Klub i małe kino na 80 miejsc, 
Or.fcstóe  fcyczei  ;s. Aby szyrińej wzrastał prestiż zawodu bibliotekar-
skiego. tek jak na z o o «odzie. Przewiduję, że nastąpi to w ciągu naj-
bliższych 10 łat! '>'en zawód doczeka się wysokiego prestiżu społecz-
ne«© i wreszcie ue bęcisie to zawód "za karę*. 

•ZfciSiiiew  Raczyński: Współpracuję z bibliotekami od 1946 roku. a a 
W..ie',vódS5ką od pe<Kutków jej istnienia. Przedsiębiorstwo dawało je-
szcze na pocsĄtku 10 <ja rab..-.tu bibliotekom! 
Od początku współpracy s WBP przestrzegałem priorytetu biblioteki 
i bibliotek v, ogóle przy zakupie książek. Teraz przy tych małych 
nakiadach to jest wprost szalona gimnastyka, gdy •>. WBP chce wszy-
stko, a ja muszę dzielić sprawiedliwie i coś niecoś jeszcze dla tego 
czytelnika indywidualnego zostawić. W tym roku mija moje 35 lat pra-
cy v księgarstwie i Wasze 30 lat w upowszechnieniu. 

Oprócz kontaktów ściśle zawodowych przy zakupie, przychodzicie 
do mrue prawie w komplecie. Wy bibliotekarze! I to jest dobrze, ze 
przychodzicie! Bywali u mrjie wszyscy, ale codziennie bywał tylko 
ii o man Horoszkiewicz ... Myślę, ze dolej będzie nam się dobrze współ-
pracowało! 
dr Czesław Wawrzyniak: Stawiając mi to pytanie redaktor "Pomagamy 
sobie w Pracy" chciałaby, abym Opolskiej WBP życzył otrzymania 
w następnym 30-leciu nowego gmachu. Ale nie uczynię tego, żeby 
nie zapeszyć i żeby niepotrzebnie, mówiąc przekornie, nie przyczy-
nić się pośrednio do obiiiżenia poziomu dotychczasowego dynamie z— 
nago rozwoju WBP. Kto zaręczy, że podniesienie poziomu infrastruk-
t u r działań bibliotecznych nie przyczyniłoby się do powstania niko-
mu niepotrzebnego dystansu między tą placówką i jej użytkownikami. 
Kto zaręczy, że usztywnienie instytucjonalne nie wpłynęłoby na stę-
pienie wrażliwości bibliotekarzy (jako .animatorów zawodowych), na 
potrzeby i zainteresowania czytelnicze aktualnych i potencja!/.ych 
czytelników? Jeżeli zaś miałbym coś serio podszepnąć WHP dc portfe-
lu jej zamierzeń na najbliższe lala to radziłbym, eby więcej uwagi po-
święciła szeroko pojętemu zagadnieniu upowszechnienia wartościowej 
książki wśród młodzieży pracującej, zarówno w jej środowisku procy 
jak i zamieszkania. Chodzi mi o to, aby biblioteki publiczne i zakła-
dowe biblioteki związkowe mieszczące się przecież w tej »ämej ogól-
nokrajowej sieci bibliotecznej, by fachowo  przygotowana kadra biblio-
teczna tych placówek eilnie motywowana do pracy nie tylko uczucio-
wo, ale i finansowo  mogła skutecznie przeciwdziałać odchodzeniu 



młodzieży pracującej od książki, pojawianiu się w tym środowisku 
konsumpcyjnych potrzeb życiowych oraz miałkich aspiracji kultural-
nych . W moim przekonaniu jest to trudne, ale piękne zadanie godne 
Jubilatki, wielce zasłużonej dla rozwoju kultury regionalnej. 
Irena Wyczółkowska: Przywiązana jestem do Waszej Biblioteki,szcze-
gólnie do Wypożyczalni Centralnej. Stanowczo za długa droga książki 
od księgami do czytelnika. 

Znajduję w bibliotece zawsze chęć przyjścia . mi z pomocą, ale 
nie zawsze dobre chęci wystarczają, gdy książki brak. Trzeba to 
koniecznie zmienić, ulepszyć! Za dużo książek w bibliotece nie dla 
szerokiego kręgu odbiorców i człowiek się gubi. Jeśli zaś chodzi 
o naukowe to znowu nie są one kompletne. Należałoby skonkretyzo-
wać profil  Wypożyczalni i księgozbioru, aby była to placówka dla 
wszystkich. Brak beletrystyki! Za dużo książek drugo- i trzeciorzęd-
nych, niezbyt wartościowych. Praca kulturalno-oświatowa w bibliotece 
nie jest potrzebna. Tylko praca z książką i o książce! 

Stanisława Chomicka: Ciasnoto lokali jest już przerażająca. Brak cen-
tralnego ogrzewania w wielu filiach.  Wystrój placówek nie taki jaki po-
winna mieć nowoczesna biblioteka w tak dużym mieście jak Opole! 
W bibliotekach jest dużo czytelników dziecięcych, organizuje się dla 
nich imprezy — ale w jakich warunkach? Wprowadzić płyty do wypo-
życzalni. Ale np. w filii  nr 7, gdzie? Są czasopisma, ale brak c zy -
telń uniemożliwia korzystanie z nich. Podziwiani ludzi pracujących 
w bibliotece, którzy chcą w tych warunkach pracować i j e s zcze się 
uśmiechają. Ciasnota na regałach uniemożliwia wybór książki. Taka 
duża dzielnica, ciągnąca się aż pod Wagonówkę, a nie ma biblioteki 
z prawdziwego zdarzenia. Korzystam z Filii 7 od lat i nic się w cią-
gu tych lat nie zmienia, choć sama interweniowałam u władz jako 
członek zarządu Koła Przyjaciół Biblioteki. Życzę lepszych lokali! 

Red. Jan Feusette: Czytelnikiem Biblioteki jestem od 1960 roku. Na 
przestrzeni 20 lat bywałem w bibliotece jako dziecko, uczeń szkoły 
podstawowej, średniej, wreszcie jako student. W mojej edukacji lite-
rackiej najważniejsza była Czytelnia. Od 14 roku życia z dużą re-
gularnością przychodziłem popołudniami czytać prasę literacką. Wizy-
ty w czytelni dały mi więcej niż szkoła. Spotkanie autorskie ze Sta-
nisławem Grochowiakiem zorganizowane przez Was zaważyły na mo-
jej przyszłości. 

Ileż wrażeń i wzruszeń przeżyłem nad rocznikami Nowej Kultury! 
Pamiętam jeszcze Panią Anię Pałoszową w czytelni. Siedziałem do 
nocy i często wychodziliśmy z biblioteki razem. Korzystam z w a -
szych zbiorów do dziś. Później organizowane przez Was spotkania 
z Kołem Młodych i pierwsze zetknięcie się z czytelnikiem już moim 
własnym. Wojewódzka Biblioteka Publiczna pozwoliła mi poznać te-
ren, wieś opolską. Teraz też się spotykam z czytelnikami jako re-
daktor. Jako dziennikarz społecznie widzę skandaliczną bazę biblio-
teki. Polityka kulturalna jest tutaj źle pojęta. 
Niepokoi mnie poważnie system wyzbywania się książek-kryteria s e -
lekcji są zbyt schematyczne. Bibliotekarze powinni do tego problemu 
podchodzić ostrożniej. Są książki nie czytane przez pięć, dziesięć 
lat, a potem jest na nie zapotrzebowanie, a nawet mogą dostać Nob-
la! Nie ma starych, pierwszych tomików Girochowiaka — po jego śmier-
ci szukałem w bibliotekach bezskutecznie. Małe nakłady 1000 egz. 
nie gwarantują wieczności w bibliotekach, te tomiki są w prywatnych 
rękach, a powinny być właśnie w bibliotekach. Czytelnik ma prawo 
tam je znaleźć! 



mgr Kamila Wartanowicsi Współpracowałam z WBP i mogę wyrazić 
się o lej współpracy tylko w superlatywach. Spełniała rok; opiekuń-
czą nie tylko w stosunku do wtesnej sieci, ale również w stosunku 
do innych bibliotek, W gmachu mieściły się trzy placówki! Powiatowa 
Biblioteka Public »na, Wojewódzka Biblioteka, Publiczna i Wojewódzko 
Biblioteka Pedagogiczna, a mimo to nie przeszkadzaliśmy sobie wza-
jemnie. Sprawy gospodarcze, transportowe często załatwialiśmy wspól-
nie. Myśmy jako biblioteki tnieli pierwsze w Opolu środki transportu. 
WBP pierwsza i nigdy nie odmówiła pomocy. Poza tym było Wielkim 
plusem to, że do biblioteki mógł przyjść każdy. Od analfabety  do 
profesora!  I każdy wynosił miłe dobre wrażenia. Uzupełnialiśmy sic,-
wzajemnie. Profesor  Włady&ław Dziewulski korzystał z Waszych zbio-
rów śląskich, a potem przychodził do nas. Doc. Leokadia Pośpiecho-
wi również. Księgozbiory się uzupełniały, gdyż przecież budowaliś-
my je od podstaw i zdobycie każdej książki do księgozbioru podrę-
cznego to było przeżycie. Jedną z najważniejszych spraw przez 
okres drugiego dziesięciolecia istnienie WBP to było kształcenie 
kadr bibliotekarskich i przygotowanie ich do procesu rozwoju czytel-
nictwo. Punkt konsultacyjny Państwowego Ośrodka Kształcenia Biblio-
tekarzy jęki istniał orzy WBP i gdzie pracowaliśmy wspólnie, przygo-
tował kadry dla wszystkich bibliotek w całym województwie. Uczyli 
się taro zawodu i bibliotekarze z bibliotek publicznych i szkolnych 
i związkowych. W tym pierwszym okresie nasze obie biblioteki musia-
ły spełniać rolę bibliotok uczelnianych i uniwersyteckich. To byry 
bardzo intensywnie przeżywane lata.! 

dr Irena Bryłowa: Uważam, że WBP jest prężną instytucją i dobrze 
usio wioną orgam&acyjnie. Jako partner do współpracy inicjuje wiele 
pożytecznych działań bibliotekarskich z oświatowych i kulturotwór-
czych i to jest zaleta Waszej biblioteki. Niestety pęka w szwach od 
zbiorów. Nowy obiekt konieczny! 
Teresa Jakubczakowa: Nie powinno się o swoim gnieździe mówić 
źle, poza tym spędziłam tu całe swoje dorosłe życie, służąc jej jak 
umiałam na różnych stanowiskach w różnych działach. W cichości 
ducha marzy mi się Centralna Wypożyczalnia w Centralnym punkcie 
miasta (.osobiście uwielbiam literaturę science fiction  (ale dajcie mi do-
bre książki, a poradzę sobie nawet tu! 
Stella Bańkowska: Jako długoletni czytelnik i partner w organizowa-
niu różnorodnych imprez powiem szczerze i krótko. Za długa droga 
od księgarni do czytelnika. Czasem trwa ona nawet pół roku ( ja śle-
dzę dokładnie rynek wydawniczy i mnie się nie da zmylić). Dociera 
do czytelnika jak jes. już nawet zdeaktualizowana. Za mało egzempla-
rzy jednego tytułu. Ja osobiście lubię bibliotekę i bibliotekarzy i chęt-
nie ich zatrudniałam u siebie w KMPiKu, sprawdzali się w pracy, 
Kiedy pracowałam j eszcze w KMPiKu organizowaliśmy masę wystaw, 
imprez, kiermaszy. Bibliotekarze prowadzili szkolenia dla księgarzy 
z zakresu katalogów, ja szkoliłam bibliotekarzy na seminariach woje-
wódzkich z zakresu wiedzy o filmie.  Bardzo sobie ceniłam tę współ-
pracę i miłe kontakty z WBP! 

dr Alfred  Wolny: Korzystam z biblioteki 25 lat. Równocześnie do 
każdej mojej pracy (odczyt, wykład, artykuł) nigdy nie mogłem po-
przestać na materiałach z jednej biblioteki opolskiej. W tej sytuacji 
jest większość korzystających pracowników naukowych i studentów. 
Czasem przy pracach terminowych korzystniej jest wyjechać na 



1 dzień do Ossolineum, gdyż daje ten wyjazd gwarancję, ż e się 
wszystko znajdzie na miejscu. Centralne WBP miała być budowana 
w latach 1965-1970. Już wtedy rodziły się wątpliwości c z y jest to 
sensowne, skoro potrzeby takie mi sir. WSP, Instytut śląska, Woje-
wódzka Biblioteka Pedagogiczna. 

Czy Urząd Wojewódzki, którego zadaniem jest koordynacja planu 
terenowego nie może skłonić poszczególnych gestorów, aby zbudo-
wać jedną bibliotekę naukową w Opolu? Dla czytelnikp jest obojętne 
czy ta biblioteka będzie podlegała WSP c zy Wojewódzkiemu Urzędo-
wi. 

Jedną z trzech ważnych funkcji  miasta jest zaspokojenie potrzeb 
mieszkańców w dziedzinie kultury. Podstawowym warsztatem była, 
jest i będzie biblioteka, a hierarchio potrzeb jest to r zecz najważ-
niejsza! Z przerażeniem patrzę jak skutecznie ostudzano zapały bi-
bliotekarzy w zakresie dokumentacji współczesnego życia Opolszczy-
zny. W zakresie gromadzenia, kompletowania zbiorów śląskich, mikro-
filmów,  czasopism itp., oraz zakupów antykwarycznych. Podstawowe 
luki dotyczą zakupów już nie z lat 1945-1950 ' l ecz także wydawnictw 
sprzed roku, pięciu czy dziesięciu lat! 

Pozyc je lekturowe dla studentów znajdują s ię nierzadko w 1 egz . 
w całym Opolu, a wydawnictwa ZNAKU nie uświadczy w żadnej bi-
bliotece w mieście! 

Z pomocy bibliotekarzy i ich wysokich kwalifikacji  i chęci przyj-
ścia z pomocą korzystałem niejednokrotnie, ale to są Ci, którzy nie 
pracują bezpośrednio z czytelnikiem ... 

mgr Teresa Jarząbek: Trzeba podzielić okres mojej pracy w WBP 
na dwa etapy. Rozwijający i kierujący. Pierwsze 10 lat to był pełny 
r-ozwoj mojej osobowości bibliotekarskiej. WBP kształtowała pracowni-
ków samodzielnych, umiejących podejmować decyz je w każdej sytua-
cji. Do tego zmuszało życie i zadania jakie stały przed Biblioteką. 
Potem to ulegało częściowej zmianie, instytucja się rozrastała, po-
garszały się stosunki międzyludzkie. Do dziś jestem w pełni zadowo-
lona, ze byłam pracownikiem tej Biblioteki. Wyniosłam doskonałą zna-
jomość spraw zawodowych, która przydała mi się potem tutaj w mojej 
obecnej pracy i na zupełnie innym stanowisku. 

Osiągnięcia jakie miałam w WBP na polu rozwoju czytelnictwa 
dziecięcego w województwie - to moja osobista satysfakcja  do dziś! 
Cenię sobie w dalszym ciągu kontakty z koleżankami, które pozosta-
ły w WBP, Filiami, szczególnie z Filią nr 7, z której wypożyczam 
książki. Pracując teraz w bibliotece, w której mam do czynienia z 
techniką, kontakt z humanistami i literaturą uważam za nieodzowny 
i bardzo sobie to cenię. 

mgr Edward Kościów: Jestem wiernym i bardzo dawnym czytelnikiem 
waszych placówek. Korzystam z bibliotek w Opolu od 1946 roku. 
Mnie osobiście utrudnia korzystanie z księgozbioru brak katalogu 
przedmiotowego, którego w bibliotekach publicznych często się nie 
prowadzi. Trudno znaleźć coś, czego się szuka, trudno jest wyrobio-
nemu czytelnikowi, który nie chce książek zastępczych, który wie do-
kładnie czego poszukuje. * 

Widać w placówkach, szczególnie w filiach  niedoinwestowanie. Wa-
sze urządzenia są archaiczne, a obsługa bardzo skomplikowana ze 
względu na ruefunkcjonalność  lokali. Brak transportu wewnętrznego. 
Technika zamawiania przestarzała. T e braki nie leżą w czynniku lu-
dzkim. który robi co może. Zaniedbania są odgórne. Brak urządzeń 
18 



do odtwarzania tekstów, dobrych kserografów,  usług dla czytelników 
w zakresie mikrofilmowania.  T o się już na świecie robi i my czytel-
nicy chcemy z tych osiągnięć technicznych korzystać. 
Red, Edward P ochroń: W miarę swoich możliwości Wojewódzka Bi-
blioteka Publiczna wprowadza nowoczesne formy  pracy i to cieszy. 
Informacja  bibliograficzna  na dobrym poziomie, obsługa też. Stosuje-
cie informację  ekspresową - dla dziennikarza to jest ważne. Dział 
śląski kompletowany starannie i ze znawstwem. To co ja potrzebuję 
znajduję w Bibliotece. Prozę literacką, literaturę krytyczną. 

Wprowadzacie pożyteczne innowacje. Jako czytelnik i jako autor 
licznych spotkań organizowanych przez bibliotekę nigdy się na niej 
nie zawiodłem. Czego nie było w bibliotece, to sprowadzono mi dro-
gą wypożyczeń międzybibliotecznych. 

Powodzenia w pracy z okazji jubileuszu. 





Mieczysław P*>.ber 

DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA 
WOJEWÓDZKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 
W OPOLU 

W 1951 r. rcgpoczęła działalność Wojewódzka Biblioteka Publi-
czna. Jej podstaw«.-'»*; zadaniem było udzielanie pomocy -bibliote-
kom -publicznym w województw!*, prowadzenie działalności mstrukcyj-
nownetcdycznoj. Wiele uwagi poświęcano również gromadzeniu włas-
nego księgozbioru naukowego oraz rozwojowi organizacyjnemu pla-
cówki, Mimo braku wielu podstawowych wydawnictw encyklopedycz-
nych, trudnych wArcmków lokalowych i kadrowych (ceły personel 
merytoryczny WBP licasący początkowo 4 osoby pracował w jednym 
pokoju) - już w pierwszych miesiącach prowadzono działalność inion-
macyjną. . . 

Pierwszy z&pis w "Zeszyc ie ewidencji informacji"  pochodzi z dma 
'-.12.1951 roku. P o informacje  zgłaszali się przede wszystkim biblio-
tekarze % placówek terenowych, a także i inne osoby. W 1952 r. 
zanotowano 150 informacji,  min. na następujące tematy: 

- Pieśni o śląsku Opolskim 
- Książki z zakresu historii sztuki 
- Planowanie budżetu w bibliotece 
- Wypożyczanie międzybiblioteczne 
- Książki o bitwie stalingradzkiej 
- Publikacje o Rabce _ 

Informacji  w tym okresie udzielały - wicedyrektor mgr Halma Gąsz-
czyńska oraz instruktorki: Janina Knapik i Aniela Kośna. 

"... W ciągu tygodnia udziela się przeciętnie od 5 do 10 odpowie-
dzi dotyczących zresztą nie tylko bibliografii,  lecz wszelkich informa-
cji, od 'zakresu techniki bibliotekarskiej począwszy, a na rozkładzie 
jazdy pociągów skończywszy. Wreszcie WBP pośredniczy w wypoży-
czaniu międzybibliotecznym i w ciągu ostatnich czterech miesięcy 
sprowadziło j"uż z bibliote£ innych miast 18 dzieł naukowych na za -
mówienie czytelników 

Przeniesienie WBP w drugiej połowie 1953 r. do budynku przy 
uL Piastowskiej 18 umożliwiło otwarcie czytelni-wypozyczalm nauko-
wej. Korzystało z niej w 1954 r. 428 czytelników. Księgozbiór Biblio-
teki Uczył już 10 608 tomów (w 1951 r. - tylko 1600 woli^mnow). 
W 1954 r. zorganizowano przy czytelni - jednoosobowy Ośrodek in-
formacyjny,  prowadziła go Janina Kościów, która tak wspomina tamte 
lata: "... Oprócz wymiany książek i prasy w czytelni szeroko stoso-
wana jest praca informacyjna.  Wyszukiwanie czytelnikom matenałow 
z prasy, czy materiałów związanych z okolicznościowymi uroczysto-
ściami należało do niepisanych obowiązków dyżurującej bibliotekarki, 

Eairsn Biblioteki i bib! i . tekar* . « »ojewó<iat»ie opol-
ski» . Pnegląd Zunhodui 1953 nr 1-3 s. 330- 2 1 



Z chwilą powstania prasy c«y;'ałt?i Ośrodka Wormacyjnes» i®«** 
dyżurni przekazy «mii kwerendy d<- z-ałatwiei »ic bifolio«mt<*'«i, ä >cttwi«j-
eze załatwiali sowi . . . " x 

W. Jatach 1953-? 934 roapoczętc opr&c.>w/s«ić takie» 
ŁiibltogrsCcznc or&jj tworzyć kartoteki., 

W 1955 r. nastąpiły zmiany w Btrukbyne sieci bibliotek 
nych: r połączenia WBP i MBP powstały wojewódzkie i snajskie bi-
blioteki publiczce. W tym samym roku. dokonano również Mian orga-
nizacyjnych w zak*-e«Me służby u liormecyjnej WiMBP w Opolu, 

Działający od niedawna jednoosobowy Ośrodek Informacyjny  włą-
czono cło Działu Instrukcyjno-Metodycznego. Dotychcaw»»owy •weesw» 
nik ośrodka, pełnij obecnie funkcję  earówno instruktora, jak i biblio* 
Ü raia -mforrratora. 

W sprawozdaniu WiMBP za 1956 r. ecytoay! *«. ' ' wgraf 
COW6.! 9  bibliografii  y.a!-. ":ai<\c>c.b, które w terma«» v . >• s-rzy 
urządz-aniu wystawek, opracował r6-.nv.ei pogadanki < '<-• :areio, Ka-
sprowiczt' i Dzierżorilu. Uzupełniane na bieżąco l;ar«otcKtt t • • t • >zii 
tytułową Książek, regionalny, zestawie:» bibliografie-„'.nych  , bibliotekar-
ską. U ci-..i elan o odpowiedzi na kwerendy czytelnicze z miasta. Od U 
kwartału bibliograf  wyjeżdżał w teren 1-2 dni w miesiącu •..** 
W procy- in strukta bowej z  zakresu służby Informacyjne -bioüogr'jücz« 
nej zajmowano sic; organizowaniem - punktów inloirnecyinycH w oi~ 
bliotekach szczebla powiatowego, np, w 195? r. uiwo»zono je w Klo-
c»borku, Koźlu, Krapkowicach, Mysie, Olffśni*  i Prudniku. W tym 
- , ' 'i' roku rozpoczęto organizacji; seminariów wojewódzkie fi  l jedno-
dr.i iwv«_h) dla pracowników bibliotek terenowych, którsey zajmowali 

t ą informacyjną,  Prwprow-ni/tuip ró a-nieś «nal ;zy lej dKetoi" 
w oodopieca-oy ch placówkach. 

w orotokoło z acrunariun wojewódzkiego os-f  onix :jw.-.ni> .;& c-rai-s 
t' „3-24 IK 1957 r. czytamy: Celem ..yjf.  JUJ do !«sU«UK 

• > j t uznanie się z organizm..ją punktów »nfon»acy,}>.0"b>- \roti~ 
*  "4  y b /.../ Kluczbork księgozbiór podręczny, «»rtoteica ha»'-ł i 
> »dcsw 5mz kortcleka iN?(_-enzjl li te rocki eh z v r n . e . podstn•-.>•• 

' üv». I/iterackK "Nowych K« ią ick" , «••-.ol'.-k» ,nd»-:s<nv »vnmniej-
szych placówek kultursinych, dzierwik fełw.by  UsSo. sr-.-u yj PINU'-P 

Krapkowice /.../ księgozbiór podręczny jt-st j e r t z o tnof,  I 
ci się w oszklonej szafie  /.../ Kartoteki ; iv»c.?'.SŁ,i UU-racMc1.. wazmer 
tzych placówek kulturalnych, osobowa p i snr i ; . Ji-»t r ó " . - aß» * 
propagujący ośrodek informacyjny  ,„«. 

W WiMBP udzielały informacji  czytelnikom równie* filie  (w 1<>S5 r. 
było ich ? ) , czytelnia-wy pożyćzalnia naukowa ora;- v.ypo:'.yczalnia 
główna usytuowana w ratuszu. Ze względu ric duze '-iki w księC.c— 
zbiorach podręcznycłi, a zwłaszcza trudności kadrów«, proc« infor-
macyjna tych placówek miała ograniemny zasiep. B.-.iki w dokumen-
tacji nie pozwalają na bardziej szczegółowe omówienie tych zagod-
nifrń. 

W 1960 r. powstał Dział lnforrnacyjno~Bibllogra2czny,  który jednak 
dojmował się tekze udostępnianiem zbiorów, obejmował: czytelnię -
wypożyczalnię zbiorów naukowych i regionalnych oraz wypożyczairu«! 
międzybiblioteczna. Te zmiany organizacyjne były korzystne, chociaż 
połowiczne, gdyż kłopoty związane z prowadzeniem magazynów I udo-
stępnianiem ograniczały rozwój działainości informacyjnej.  Kierowni-
kiem nowej komórki organizacyjnej mianowano mgr Jadwigę Wy s żo-
łnierską. 
3 Kośció» Jaaina: Praca w czytelni. Poaagaay Sabie w Pracy, 1961 nr 3 

» . 1. 



W łatach 1960-1967 powiększono znacznie księgozbiór podręczny, 
zakupiono wiele bibliografii,  słowników i encyklopedii. Uczył on w po-
łowie lat 60-tych około 1200 tomów, zaś czyteinia-wypożyczalnia nau-
kowa około 26 000 wol. Rozbudowano i wzbogacono kartoteki: 

a. Bibliograficzne: 
- regionalną 
- historii i teorii literatury 
- nauki i kultury polskiej 
- recenzji książek 
- osobową pisarzy 
- bibliotekarstwa (karty dokumentacyjne) 
- nauk społecznych (karty dokumentacyjne) 

b. Tekstowe: 
- kultura Opolszczyzny (wycinki prasowe) 
- literatura współczesna - " -
Czytelnicy korzystali z informacji  udzielanych nie tylko w Dziale 

L.B., lecz także w filiach  i wypożyczalniach. Byli to pracownicy uzu-
pełniający wykształcenie, studenci, uczniowie, pracownicy placówek 
oświatowych, naukowych i kulturalnych, a ponadto także instytucje, 
urzędy i organizacje społeczne. 

W Dziale LB. ( b e z czytelni-wypożyczalni naukowej) udzielono 
w 1963 r. - 156 informacji,  w 1967 r. 169 informacji.  Tematyka była 
bardzo zróżnicowana; najwięcej pytań dotyczyło problematyki społe-
cznej, literackiej i regionalnej. 

Znacznie poszerzono w tym okresie prace bibliograficzne.  W 1962 
roku wydano pierwszy poradnik bibliograficzny  "=>wiat współczesny 
w reportażach" i następne, opracowane przez Jadwigę Wyszomierską: 
"Polska wieś współczesna" (1964), "Bliżej teatru" (1967). 

Opracowano i wydano 6 "Wykazów Nabytków" ze lata 1958-1963 
oraz "Katalogi Zbiorów Śląskich WiMBP" w latach 1959, 1960, 1965. 
Przygotowano również zestawienia bibliograficzne  związane tematycz-
nie z aktualnymi wydarzeniami, rocznicami, kompaniami czytelniczymi, 
ponadto - na zamówienia odbiorców Instytucjonalnych. 

Rozwijano działalność propagandową, wydając ulotki i afisze  o 
"» ługach informacyjnych  i wypożyczaniu międzybibliotecznym. Prze -
syłano je również do bibliotek powiatowych, miejskich i gromadzkich. 

Nowatorską formą  była reklama kinowa. Zamówiono kilka komple-
tów przeźroczy wraz z nagraniem na taśmie magnetofonowej  (teksty 
opracowano w Dziale I.B.), które przez wiele lat eksponowane były 
w kinach Opola i innych miast naszego województwa. I chociaż nie 
przeprowadzono badań nad skutecznością tej formy  oddziaływania na 
środowisko, to z obserwacji poczynionych w trakcie udzielania infor-
macji wynika, ż e była to udana inicjatywa. W 1967 roku następują 
zmiany kadrowe - z dniem 1 lipca kierownikiem Działu Informacyjno-
-Bibliograficznego  zostaje mgr Mieczysław Faber. 

W następnym' roku przeprowadzono reorganizację tej komórki orga-
nizacyjnej; wyłączono zeń czytelnię-wypożyczalnlę oraz wypożyczal-
nią międzybiblioteczną tworząc Oddział Zbiorów Naukowych. Tak więc 
dopiero od tej daty można mówić o istnieniu w pełni wyspecjalizowa-
nej agendy ds. informacji. 

Była to jednak decyzja spóźniona co najmniej o 5 lat. W latach 
1968-1969 nastąpiły istotne zmiany zarówno w koncepcji jak i kierun-
kach pracy. Jednym z głównych celów była popularyzacja usług i źró-



deł informacyjnych  ornz aktywna postawa wobec czytelnika. Ka efek-
ty nie trzeba było długo czekać, 
Uość udzielonych informacji  w latach 1967-1976 wzrosło bMsko S ra-
zy, do 2497. 

Udzielając informacji,  odpowiadając na konkretne pytania, uczono 
równocześnie czytelników posługiwania się bibliografiami  i kartoteka-
mi, indeksami i innymi n»ta to risid/ni• 'Wysta.rc isy wss-î ć ci o r^ici srQiDlio*' 
grafię  Zawartości Czasopism", rrp. rocznik z 196 3 jest jak nowy, na-
tomiast z 1973 r. mocno sfatygowany.  Widać na pierw&zy rzut oka, 
że korzystali z niego liczni czytelnicy. 

Udziela się coraz więcej informacji  wąskospecjalistycsnych, także 
z pogranicza różnych dziedzin wiedzy. Wzrasta zainteresowanie te-
matyką współczesną. 

W latach 1968-1970 udzielono mjn. następujących informacji  bi-
bliograficznych: 

- Układ Poleka-RFN 
- śląski Krzyż Powstańczy 
- Płace i normy 
- Alienacja - odbicie w literaturze pięknej 
- Testy w szkole z zakresu matematyki 
- Wpływ herbicydów na uprawę roślin leczniczych 
- Nazewnictwo okrętów polskich 

Analiza przeprowadzona w 1970 r. wykazała następującą strukturę 
tematyczną: 1. zagadnienia społeczno-polityczne - ok. 25 %, 2. litera-
tura - ok. 20 %, 3. problematyko regionalna - ok. 20 4. histeria 
- ok. 10 5. inne zagadnienia - ok. 25 <&. 
Przeszło 71 % - to informacje  bibliograficzne,  17 % - rzeczowe, 6 % 
- tekstowe. Odbiorcy informacji: 

- osoby pracujące - 4-4 % 
- uczniowie - 21 % 
- studenci _ 8,2 % 
- inne osoby — 7 7 
- instytucje.organizacje 

zakłady pracy i in. - 10,4 % 
- poszczególne działy 

WBP - 6,7 % 
Podkreślić należy , że szybko wzrasta Uość odbiorców instytucjonal-
nych. W 1970 r. z usług WiMBP korzystały m.in. Teatr w Opolu, re» 
dakcja "Opola", ZW ZMS, Ośrodek Szkoleniowy PV/RN, Rozgłośnia 
Polskiego Radia w Opolu. • 

O dynamicznym rozwoju informacji  indywidualnej zadecydowała -
w dużej mierze intensywna działalność propagandowa. W tej dziedzi-
nie dokonano zasadniczych zmian - wprowadzono nowe Jormy i zna-
cznie zwiększono intensywność. 

Opracowywano różnorodne materiały propagandowe /süeze, zapro-
szenia do biblioteki in/ urządzano wystawy, zwłaszcza w połowie 

Jl\. . ^ r * , r " "D°»-°t>ek opolskiego środowiska literackie-
go , Działalność WBP w Opolu w latach 1951-1976". Po raz pierwszy 
zastosowano na szeroką skalę eksponowanie materiałów bibliograficz-
nych, urządzano wystawki nie tylko w gablotach przy ul. Piastowskiej 
i 0 ^ " ^ , ^ ^ ^ ' 0 2 ^ 1 C e n t r a ) n e i ł filiach.  Staraniem Działu 
Informacyjno-Bibliograficznego  wykonano dla wszystkich filii  Biblioteki 
Wojewódzkiej plansze o usługach informacyjnych  i wypożyczeniach 

h W 1 9 7 0 r " r o = P ° c z ę t o przesyłanie materiałów 
propagandowych lafiszy,  informatorów  i in.) do większych zakładów 



pracy w Opolu. W 1974 r, opracowano i wydano - jako jeden z pier-
wszych w kraju - "Informator  o kartotekach w WiMBP" /Oprać. Mie-
czysław Pa ber/, w którym szczegółowo omówiono ich zakres i zasię" 
oraz strukturę. "Informator  o katalogach w WiMBP" - opracował Od« 
dział Zbiorów Naukowych. 

Nową formą  popularyzacji informacji  były "mikroinformatory",  któ-
rych kilkadziesiąt wykonał w 1971 r. autor niniejszego artykułu. By-
ły to jakby mikroplansze, które włączano do katalogów i kartotek 
(.górna ich część wystawała ponad karty katalogowe), umieszczano 
na okładkach często wykorzystywanych przez czytelników książek 
np. "Bibliografii  Śląskiej", rocznikach BZCz. Materiały te eksponowa-
no zarówno w centrali WiMBP, jak i w filiach. 
Dla przykładu - teksty mikroinformatorów: 

"Ważne! Aktualne! Dla wszystkich! 
Ośrodek Informacyjny 
(pok. nr 5, obok czytelni, I piętro) 

Udziela porad i informacji  dotyczących: 
- doboru literatury na różne tematy, 
- autorów i tytułów książek, 
- warunków korzystania z bibliotek itp., 
- zbieranie materiałów potrzebnych do nauki w szkołach, 

uczelniach . namokształcenia, referatów,  wystaw i in. 

Inny nükroinformator umieszczony w kartotece bibliograficznej  - "Hi-
storia i teoria literatury'": 

"Kartoteka zawiera wybór materiałów. 
Obszerniejsze spisy ujęte są w wielu bibliografiach (man. w "Pol-
skiej Bibliografii  Literackiej") - znajdujących się w Ośrodku Infor-
macyjnym (pok. nr 5, obok czytelni) . 

w 1975 r. zrealizowano pierwsze komunikaty o usługach WiMBP na 
taśmie magnetofonowej,  które następnie odtwarzano co pewien czas 
w obu wypożyczalniach Biblioteki Wojewódzkiej. 

Począwszy od 1968 r. prowadzono intensywną propagandę biblio-
tek i czytelnictwa na łamach miejscowej prasy. W ciągu roku opraco-
wywano ok. 12-15 tekstów, głównie dla "Trybuny Opolskiej", częścio-
wo i "Dziennika Zachodniego" oraz miejscowej Rozgłośni Polskiego 
Radia. .Innowacją było opracowywanie krótkich tekstów prezentują-
cych różne źródła informacji  oraz usługi informacyjne.  Omawiano po-
radniki bibliograficzne,  bibliografie  i zestawy z określonych dziedzin 
wiedzy, kartoteki bibliograficzne,  księgozbiór czytelni. Tytuły wspom-
nianych tekstów man.: 
"Książki o wsi i rolnictwie" (1976 r.), "Książki o kolekcjonerstwie 
V1976 r.) - w Dziale IJB. opracowano wtedy zestaw bibliograficzny 
° tej tematyce "Wiedza ekonomiczna dla wszystkich" (1975 r.), "Po-
radniki bibliograficzne"  (1972 r . ) , "Przewodniki po literaturze o Zwią-
zku Radzieckim" (1975 r. ) . 

Od 1972 r. w rubryce " T O informuje"  - ukazywały się początko-
wo prawie codziennie komunikaty o WiMBP (godziny otwartia i adres 
wypożyczalni, czytelni, ośrodka informacyjnego).  Była to - najpraw-
dopodobniej - pierwsza tego rodzaju inicjatywa w kraju. 

P , ° k i U c u miesiącach informacja  o bibliotekach w "Trybunie Opol-
•«iöj"powiększyła się, "doszlusowały" inne opolskie biblioteki, man. 
w s p . P o pewnym czasie materiały te przesłały się ukazywać. Tłu-
maczono to brakiem miejsca. W ubiegłym roku podjęto ponownie 
współpracę z prasą lokalną. Wspomnieć należy, że podobne materio-



ły przygotowywał Dział I.B. do "Opolskiego Informator® Kulturalnego". 
W 1976 r. ukazał się informator-.  Działalność WBP w latach 1951-
-1976. /Oprać. Mieczysław Faber/-
W 1976 r. rozpoczęto -przesyłanie do większych zakładów -pracy w 
woj. opolskim - tematycznych przeglądów książek do wykorzystania 
w gazetach zakładowych i radiowęzłach. 

Zainicjowano tworzenie punktów informacyjnych  w terenowych bi-
bliotekach publicznych. Celem ich było gromadzenie, udostępnienia, 
a przede wszystkip popularyzowanie materiałów związanych z ważny-
mi wydarzeniami wkraju, np. wyborami do Sejmu, zjazdami P Z P R . 
Pracownicy omawianego działu opracowali szereg materiałów do "Po -
magamy Sobie w Pracy" oraz czasopism bibliotekarskich i społeczno-
-kulturelnych, kierownik tej komórki organizacyjnej był członkiem ze -
f.połu  redakcyjnego. 

Działalność bibliograficzna  nie mogła się w omawianym okresie 
rozwinąć na miarę potrzeb z powodu trudności kadrowych. Opracowy-
wano przede wszystkim testowy bibliograficzne  dla odbiorców instytu-
cjonalnych i tale np. w 1972 r. - 27, zaś w 1976 r. - 78i niektóre 
kwerendy! 

- Problemy jakości (73 poz. ) ^ 
- Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich (400 poz. - dlń OTKOi 
- Stan badań nad kulturą ludową Opolszczyzny (164 poz. --

- dla Muzevan Wsi Opolskiej) 
Opracowywano także poradniki bibliograficzno:  Tokarska-L-isińska 
Anna  - Opolszczyzna w literaturze pięknej (1976 r.) Debiessem Ma-
ria, Faber Mieczysław, Kowalska Halina - P P R w walce i odbudowie 
na Śląsku Opolskim (1971 r.) i zestawy sygnalne. 

W działalności szkoleniowo-metodycsnej zwrócono dużą uwagę na 
doskonalenie szkoleń prowadzonych przez biblioteki powiatowe i miej-
skie. W tym celu opracowano przykładowe programy seminariów po-
wiatowych z zakresu służby informacyjnej.  Zawierały one nie tyirfc 
ha monogramy zajęć, lecz także wskazówki metodyczne. 
Opracowywano także inne materiały metodyczne, np. wskazówki doty-
czące gromadzenia i udostępniania księgozbioru podręcznego. 
Zmieniono koncepcję wojewódzkich seminariów z zakresu informacji. 
Odbywały się, podobnie jak poprzednio, szkolenia dwudniowe, prze-
ważnie dwa razy w roku, lecz tematyka była ujęta monotematycznie. 
Pozwoliło to na konkretne i praktyczne rozpracowanie poszczegól -
nych wąskich zagadnień, a wy eliminowani e tematów sformułowanych 
ogólnikowo, np. "Warsztat precy służby informacyjnej",  Niemal wszy -
stkie zajęcia miały charakter ćwic -eń lub dyskusji. Dla przykładu: 
tematy dwóch seminariów wojewódzkich -

- BibliograSe w działalności informacyjnej 
- Wykorzystanie katalogów 1 kartotek w działalności informacyj-

nej 
Kontynuowano szkolenia pracowników filii  WiMBP, przeciętnie dwa 
razy w roku. Prowadzono praktyki dla studentów bibliotekoznawstwa 
z uniwersytetów - wrocławskiego i warszawskiego, słuchaczy Stu-
dium Kulturalno-oświatowego i Bibliotekarskiego w Opolu oraz nowo 
zatrudnionych pracowników WiMBP) w 1972 r. - 14 osób, zaś w 
1976 v. - 31 osób) . 
Prowadzono także instruktaż specjalistyczny w bibliotekach szczebla 
powiatowego i bibliotekach małomiejskich, zwracając szczególną uwagę 
na jakość udzielanych Informacji  i popularyzację usług informacyj-
nych w środowiskach. 



Działalność szkoleniowo-metodyczna oraz propagandowa zadecydowa-
ły. w znacznej mierze, o dynamicznym rozwoju usług informacyjnych 
w całej sieci bibliotek publicznych w województwie opolskim, i tak 
np. w 1970 r. udzielono ok. 21 000, zaś w 1976 r. ponad 69 000 
informacji. 

W zakresie warsztatu pracy w Dziale Informacyjno-Bibliograficz-
nym podjęto w tym okresie szereg działań mających na celu lepsze 
dostosowanie posiadanych źródeł informacji  do potrzeb użytkowników. 
Utworzono nowe kartoteki bibliograficzne: 

» Polski ruch robotniczy 
- Polska Ludowa 
- Ziemie Zachodnie i Północne 
- Służba informacyjno-bibliograficzna 
- Bibliografie.  Informatory. 

Zmodyfikowano  i uściślono zasady doboru, zakres i strukturę karto-
tek wcześniej założonych. Zwiększono zbiory do ok. 2700 tomów. 
Prowadzono wycinkowe analizy - efektywności,  organizacji i metod 
pracy w tej komórce organizacyjnej WBP. Współpracowano z więk-
szymi bibliotekami w Opolu, man. organizowano spotkania robocze i 
prowadzono wymianę materiałów bibliograficznych. 
l D K B ™ - ™ 0 ^ 0 procę Działu Informacyjno-Bibliograficznego  w latach 

968-1977 stwierdzić należy, że chociaż uzyskano dobre wyniki, to 
jednak nie zrealizowano wszystkich zamierzeń. Przede wszystkim do-
tyczy to działalności szkoleniowo-metodycznej, pomocy dla bibliotek 
terenowych, którą wykonywano w 30-50 %. Również prace bibliografi-
czne realizowano w ogranieznym zakresie. Zasadniczą przyczyna 
yła mała obsada personalna i inne poważne trudności kadrowo, 
tak np. W latach 1969-1977 odeszło 11 pracowników, w tym 4 prze-

niesiono do innych działów WBP. Na 8 nowo zatrudnionych pracowni-
ków w latach 1972-1976m tylko trzy osoby posiadały specjalistyczne 
wykształcenie z zakresu informacji.  Mimo, że obsada kadrowo liczy-

3 (od 1 IX 1976 r. - 4 etaty) i 1 ryczałtowego pracownika tech-
nicznego - to faktycznie  pracowało w dziale przeważnie, dwóch pra-
cowników merytorycznych, tak było np. w n i III kwartale 1967 r., 
kiedy zresztą drugi pracownik nie miał kwalifikacji  bibliotekarskich i 
praktyki. 

Na przełomie lat 1967/1968 nastąpiły zmiany w profilu  działalnoś-
ci Działu I.B. 

Znacznie poszerzono prace bibliograficzne,  np. w 1978 r. ukaza-
ny się poradniki bibliograficzne:  Hanny Garbęd - O polskiej prozie 
współczesnej, Barbary Gdawiec - Problemy Trzeciego Świata, Bar-
ary Faliszek - Opolszczyzna w pamiętnikach i reportażach, ponadto 

opracowano 13 zestawień bibliograficznych  sygnalnych. W 1980 r. 
wydano poradnik bibliograficzny  opracowany przez Hannę Garbal -

w ' e r W p o l s k i e j tradycji literackiej. 
. 1979 r. ukazał się - Katalog mikrofilmów  Wojewódzkiej Biblio-
« « Publicznej w Opolu. Cz. 1. 1970-1978, opracowany przez Kry-

k o w ^ c i ? ł ą b ' H a U n t J Hendzel z Działu Zbiorów Specjalnych i Zabyt-

W zakresie działalności propagandowej podjęto ciekawą inicjaty-
wę: wygłaszano w szkołach średnich Opola pogadanki popularyzują-

e zbiory i usługi, z w ł a s z c z a informacyjne  Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej. 
' 1"7 P r a < ^ O W y W O n o m a t e r i a ł y np- Barbara Foliszek Zamek w Rogowi«;, 

- ? 8 r.y. Informator  o WBP vr  Opolu ( l v78 r.). 



W 1978 r. zorganizowano wspólnie x  'Domem  Książki" i fcietytułew 
Śląskim wystawę: PZPR - tradycje i współczesność, ssaś roku tł*» 
atępnyn«: Powstania śląskie w literaturze i dokumencie \ ws? ; • i l m « ss 
Działem Zbiorów Specjalnych i Zabytkowych;. 
Inne prace z tej dziedziny zcjtały o&r*ł » ł * >. v » 1 '> 
nie rzecz biorąc działalność propagandom e. * , a «•'•» ł «-j z t • ' 
w latach 1978-1980. To sarno odnoś»« Ł-ę «••> . - "kof^ 
-metodycznej, która praktycznie nie istrnaia ou wrse.^-ss-» 19/. r. do 
połowy 1980 r. W tym okresie nie ot " ' «/ow<s ' «» w « " " " ow » " ) f 
kich, ani nie prowadzono instruktażu * -a*.--',. - i. < *•>.,-
graficzne!.  Prace te podjęto ponownie w U ^ t »«u- ul t e r t ' - u 
Pierwszo po tej przerwie jednodniowe seminarium woj®woa«k»e oduy«o 
się w marcu 1981 r.  Opracowano i przesłono oaWiinlo do poUopi«cte-
nych bibliotek publicznych materiały metodyczne ;.k>U opracowywania 
materiałów bibliograficznych  oraz gromadzenia księgozbioru podręcz-
nego. W 1979 r. opracowano: Program rozwoju informacji  w woja-wćdz-
>wie opolskim. 
Wzbogacona znacznie w trzech ostatnich >.Ł»ch warsztat ( . » c y i utwo-
rzono nowe ka"-:otek.l bibliograficzne: 

- Zainteresowania czytelnicze 
- Literatura piękna {tytuły książek) 
- Związki tw6rcze na Opolszczyżnie 

Przeredagowano szereg kartotek, man. połączono kar'!otekq osobową 
1 recenzji. Kartotekę - Polski • ruch robotniczy przeniesiono na karty 
perforowane.  Podjęto w 1980 r, prace nad - Kalaiof.iem  polskich 
czasopism bieżących, które znajdują się w więkfcjsych  bibliotekach 
w Opolu,, 

W zakresie informacji  indywidualnej podjęte ' ••'«u 5.9BU r. pro-
ce nad popularyzacją informacji  acr- «suw .w. ; , wszystkim 
i-vśród pracowników placówek kulturalnych •'•>« rUkar«y. iOSOr, 
• r/i.ŃOPa 1683 informacje,  w tym opracowano Lawioisia biblie;-» 
graficzne  dla odbiorcow instytucjonalnych, np. 

- Wiersze o psach i dla Teatru l/alek w Opolu/ 
~ Twórczość Haliny P©świ»towskiej (dla NU O 3P Paczkowi » i 

W omawianym okresie nastąpiły zmiany kaorow od 1 1>" 1977 r. 
w .Dziale l.B. zatrudniono ct.tery absolweriUci wyższych uczelni, w tym 
2 - bibliotekoznawstwa. Kierownikiem została mgr Ba ••bar...-. r s f e z ek . 
Kolejna zmiana kierownika miała miejsce 1 V 1980; funkcję  pełni 
odtąd mgr Katarzyna Śliwińską. 
1 X 1979 w WBP powołano Samodzielny Oddział Bibliografii  Regionai-
nej, którego organizację powierzono autorowi tego artvkufu. Podstawo-
wym zadaniem SOBR jest opracowywanie bieżącej pvz<"Jm,otowcj "Bi-
bliografii  Województwa Opolskiego", która publikowana będzie v/ for-
mie rocznika. Pierwszy tom za 1980 r. jest w przygotowaniu; w roku 
ubiegłym opracowano ponsd 3200 opisów bibliograficznych.  W riW-J 
rejestrowane są materiały dotyczące wszystkich dziedzin wiedzy o 
regionie; są to książki, artykuły, niepublikowane prace naukowe, dok-

to rsk i e i magisterskie, mapy, nuty, filmy  fabularne,  'dokumentalne, lite-
ratura naukowa, popularno-naukowa i piękna," ważniejsze dokumenty 
życia społecznego. Materiały do omawianej bibliografii  wyszukiwane 
są na podstawie - egzemplarza obowiązkowego, nabytków WBP oraz 
przeszło 700 tytułów czasopism. 

Dwuosobowy zespół przygotowuje ponadto całość materiałów do 
kartoteki regionalnej w WBP oraz do kartotek tych w bibliotekach 
miejskich i gminnych. 



V/ykona«o s^er-sg proc " i jbdycsnyc . ' ir.J.n. opracowano schemat 
klasyfikacyjny BVVC oor-jrauj-scy 3.70 aziatów  i poddziałów, indeks ha-
seł prseamiotcwych licca.cy p-zeszio £>60 pozycji, 20 ustaleń metody-
cznych dotyczących głownie opisu bibliograficznego  i klasyfikacji. 
Utworzone księgozbiór podręczny o az kartoteki; 

- wykorzystanych .; EWO wydawnictw ciągłych i ich skrótów 
- ustaleń .uetortyc «n /cb 
- konferencji  5->sus»<o-«ych na Opola zczyźnie 
- bieżących bibuogroSś specjalnych wyborze) 
- nieprofesjonalnych  t.vy dawców publikacji o tematyce regionalnej 

Prowadzono również działalność popularyzatorską! wygłoszono 5 
odczytów na szkoleniach bibliotekarzy na temat "Bibliografii  Wojewódz-
twa Opolskiego". 

Działalność informacyjną  WBP zarysowano w tym artykule tylko 
SEkicowo. Niektóre zjawiska i problemy tylko zasygnalizowano. Naj-
więcej uwagi poświęcono sprawom organizacyjnym oraz działalności 
propagandowej i szkoleniowo-metodycznej z zakresu służby informa-
cyjnej. Teraat czeka na szersze opracowanie i szczegółową analizę. 





Janina Kościów 

WYDAWNICTWA WOJEWÓDZKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

W 1975 r. w "Pomagamy sobie w procy" (nr 2/75 s. 10-16) za-
mieściłam artykuł o działalności wydawniczej Wojewódzkiej i Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w Opolu na przestrzeni 25 lat. 

Starałam się dotrzeć do każdego opisywanego wydawnictwa i z 
autopsji dokonać opisu bibliograficznego.  Nie było to wcale łatwe, 
a brak pełnej dokumentacji i archiwizacji wymienionych egzemplarzy 
w przyszłości nie pozwoli już nikomu na pełne ich odtworzenie i 
przeanalizowanie. 

Działalność wydawnicza Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej nie 
stanęła na martwym punkcie i rozwija się nadal, przybrała tylko inny 
charakter i skrystalizowała swój profil.  Założenie w 1974 r. Stacji 
Małej Poligrafii  kierowanej od początku przez Andrzeja Kwiatkow-
skiego umożliwia druk każdej pozycji w stosunkowo krótkim czasie 
i choć szata graficzna  tych wydawnictw nie zawsze może zadowolić 
wybrednych zbieraczy, gdyż możliwości parku maszynowego są ogra-
niczone - nie jest źle. Druki wychodzące z naszej Stacji odznacza-
ją sie pomysłowością w rozwiązaniu strony graficznej  i estetyką. 

Działalność wydawnicza weszła na stałe do praktyki wielu biblio-
tek publicznych w Po lsce i o pożyteczności tej działalności nie 
trzeba już nikogo przekonywać. Biblioteki publiczne w zależności od 
środowiska, potrzeb użytkowników, możliwości finansowych  i aktyw-
ności zespołów ludzkich w nich pracujących rozsadziły schematycz-
ne ramy. nakreślone im kiedyś odgórnie i obok działalności upow-
szechnieniowej spełniają niekiedy rolę mecenasów kultury, prowadzą 
działalność wydawniczą, dokumentują życie społeczne i regionalne i 
wychodzą na sze rsze pole w swych poczynaniach. 
w ciągu tych 5 lat (1976-1981) wyszło sporo wydawnictw, które za-
sługują na uwagę i chociażby kronikarskie odnotowanie. Małe nakła-
dy nie gwarantują im długowieczności, a nie zawsze też wszystkie 
egzemplarze dostają się do rąk, które by je pieczołowicie przecho-
wały. 

Szczególną uwagę należy zwrócić na serię wydawnictw bibliofil-
skich WBP, która swoimi początkami sięga roku 1976. Był to "ROK 
Bibliotek i Czytelnictwa", obchodzony bardzo uroczyście w całej 
Polsce i z tej okazji w maju wydano tzw. druk okolicznościowy, 
chcąc upamiętnić to wydarzenie. T o był początek. "Zycie, sprawy i 
wędrówka do piekła Doktora Jana Fausta osławionego Czarnoksięż-
nika, Astrologa, Astronoma, Mistrza Mag" ' Humorysty..." z niemiec-
kiego tłumaczył Józef  Lompa. Bochnia 1858. Opole: WBP 114 s. 
Wydawnictwo to rozeszło się szybko i było niezwykle miie przy jęć 
przez środowisko opolskie oraz zbieraczy. Tomik przekształcił s,-
w serię i w roku bieżącym ukazał się 12-ty tytuł serii biblictilskie. 



V/BP. Irucja'orer; i redaktorem SŁrii by! s «>141 Rcmsm Sękc.v:'3';i, 
wybitny znawcę książki, namiętny zbierać < jsopałony bioU&Sl, 
zes Opolskiego Koła Towarzystwa Prr.yjsc-lćł Książki, 
Tu szczególnie połącsyia się pasja zbieracza c<yr. P.oi»5Wi Sękow-
skiego z jego niepr2eciętnv!T, znawstwem w tej dziedzinie, s eawrokis 
kontakt:; z czołowymi bibiio£(«mi w Polsce psają i.ę 2 reku na fok 
pogłębiają. Motywacja wystawnie*» insłyluc joncina - to upamiętnienie 
ważniejszych wydarzeń kułtumlnych w mieście Cpolu. wydenierc tomi-
ku, który kazdorazowo jest rozprowadzany nieodpłatnie osobnym roz-
dzielnikiem z imienną dedykacją No Uście odbiorców v." mieście i w 
kraju znajdują się takie instytucje jak: Biblioteka Narodowa, Bibliote-
ka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, Biblioteka Śląski?., Biblio-
teka Uniwersytecka w Łodzi, Biblioteka KUL w Lublinie i wiele, wiele 
innych. W mieście obdarowuje się tomiki przedstawicieli świata kultu-
ry i nauki oraz długoletnich, zasłużonych pracowników WBP. Już po 
ukazaniu się opisu tomiku w Przewodniku Bibliograficznym  napływają 
liczne zamówienia, ale niestety nakład jefct  wtedy z reguły wyczerpa-
ny. Sto, sto pięćdziesiąt egzemplarzy nie możęr saspokoić apetytów 
wszystkich zainteresowanych, mnożenie zaś nekładu było sprze-
czne z podstawową zasadą bibliofilskich  wydawnictw - ich unikalno-
ścią. 

Tomiki są też wysyłane za granicę, a krąg odbiorców ciągle się 
poszerza. Duża korespondencja w sprawie przekazania niektórych 
książek znajduje się w dokumentacji pracy WBP, a zamówienia m.in. 
przesłała Deutsche Bftherei  z Lipska i Biblioteko Kongresu z Wa-
szyngtonu 1. 

Redaktorowi serii chodzi głównie o to, oby przy realizacji posz-
czególnych wydawnictw powiązać sprawy regionalne z ogólnopolski-
mi. Np. sam osobiście czuwa nad realizacją każdego tomiku, dobiera 
papier, karton, okładkę, a w pierwszym rzędzie wyszukuje odpowied-
nie wydawnictwa godne wznowienia, a odpowiadające intencjom serii. 
Wymaga to czasem żmudnych poszukiwań bibliograficznych  i sprowa-
dzenia wybranego druku do Opola z innych bibliotek naukowych w 
kraju. Czasem są to unikalne druki z e zbiorów własnych WBP. 

Biblioteka Kongresu w Waszyngtonie zwróciła się do WBP o przysłanie 
książki Z. Koście»« "iluzyka polskich Ormian", a Deutsche Bücherei 
w Lipsku - "Tolerancja nieniecka w świetle prawdy". Biblioteka Naro-
dowa z reguły prosi o większą ilość egzemplarzy dla potrzeb wymiany 
międzynarodowej. 



I Seria bibliofilska  - pc^j.«ławowa i numerowane ) 

1. üvci« , so rei wy i wędrówka do piekte Doktora Jana Fauste osła-
wiona« » ' CsBaw-.okBiężniKtt, Astrologa, Astronoma, Mistrza Magii 
i Huinörvsty.,. z niemieckiego tłumaczył Józef  Lompa. Bochrua 

IX«-  » . Wyd. * okazji Roku üibliotek i Czytelnictwa - Opole 
1976, 100 »a-*-. 

2. Maćkowski JUK. ( zebrał ) : Z nad brzegów Odry. Racibórz brw. 
16 s . Wyd . sc okazji p ierwszego spotkania Oddz . Opolsk iego 
T.P.K,, Öpoh» 1976, 100 egz. 

3. Wvinoni«! narodowe Śląska. Głos jego poezji. Opole 1919, 31 s. 
WyU. z okazji Opolskich Dni Literatury. Opole 19/7, 100 egz. 

4. Pokrzywa - l Y * y obrazy ze życia wiejskiego wszystkim ku 
nauce i przestrodze przedstawione przez wieśniaka. Za porucz« 
rdem d i ^ c^v « kiuezborsfaej  na polski tłumaczono ... Namysłów 
1853, « s." Druk ewangelicki - czcionki gotyckie. Wyd. z okazji 
JJ.a Ośwtoly, Książki i Prasy. Opole 19'.., *<><> egz. 

5. Łigoń Poeci Q ó m ? g o Śląska. Krótki z « rys historii U-
teraturv ra Górnym Śląsku ... z przedmową Jana K a s k o -
w i « « * . 1920, 55 s. Wyd. z okazji Opolskich Dni Literatury. 
Opole IJ-'S, 100 egz. 
N^dza uszczęśliwiona. Opera we dwóch ak«, jb ^ r w s - y j ^ gra. 
n., na Teotrae Warszawskim. W a r s t w a 17/». 44 ^yd. z o,„a 
eji Opolskie'. Konfrontacji  Teatralnych Opoie J.C..Ö. .00 

7. Fredro A U Zemsta. Korne,lija w 4 Octach wierszem ... L w ó w j S y : 
153 s. Wyd . z okazji Opolskich Konfrontacji « W r a l n y d » . Opole 
197 •• 100 

ó. T o l e r a n t a i ^ . e c k a w świetle prawdy na Ue ^iewaz^nia ortys-
Sów T e , „ r u r e c k i e g o z Katowic w Opolu. Poznan L 

Nyur a okazji 50-lecia pobicia oktorow polskich w Opolu, 
ogz. 

9. Bożek Arles*. P o 15 Upca 19*7 r.? Opoie 1937 « " V ^ o U - S T 
ssji r o c z n i c y urodzin i I - o e s m e y nadam* Uoz^osn , Cpols.oe, 
V.R.  śmienia Arki Bo . ika , 200 egz . 

10. Okopy n « P r a d z e . Komedyo - o p e r « oryginalna v i O c l o n e 1 « . 
tra»> Na rodowym Warszawskim p i e rwszy raz wy*tawio,.o Urna 
c w w a A«07". Poznań brw. drukiem Dok.era, s. -5. • yc. 
*j. VI Opolskich Konfrontacji  Teatralnych. Opole lv80. 

11. Micłv,uw S.: O «Ironio technicznej uruchomienia HbUot.ki f . l , 
! tegoż uruchomienia w nowym systemie. Poznan ^ 
Wyd. z okazji VIII Zjazdu B i b ^ J . « » > £ eh w - o ^ . .u 
•••»raz setnei rocznicv powstania TCL. JU" 

12. Bard Oswobodzonej Polski. Warszawa 1330 H s. Wyd . okazji 
150—tej rocznicy wybuchu Powstania L i s t o p a d o w y . 100 og^. 



II. Reprinty poza seria tai' iiofilską 

1. Publiczne Uwiadomienie Zdroiów Zdrowych lub wód mineralnych 
leczących na Śląsku w Kodowie, Reynercu, Aitwaser, Szarloten-
brum, Salcbrun i Flinsbergu się znaidujocych. Wrociaw 1777. 
Wyd. wspólnie z Oddz. Krakowskim T P K Ópoie-Kraków 1977, 
350 egz. ' 

2. Or tlepp E.: Beethoven. Fantastyczna charakterystyka poświęcona 
wszystkim miłośnikom muzyki i wiellfcicielom  wielkiego męża. Wai%-
szawa 1876. Wyd. w 150-tą rocznicę śmierci i z okazji otwarcia 
muzeum w Głogówku. Opole 1977, 200 egz . 

3. Słowacki J.: Listy do Matki i wszystkie inne. Mikołów brw. 
Fragment z dzieł zbiorowych wyd. z okazji centralnych uroczysto-
ści Dnia Matki w Opolu. Opole 1977 , 300 egz. 

4. Kwiatkowski Wł.: 325 lat drukarstwa kaliskiego. Kalisz 192S. 
VVyd. wspólnie z Woj. Bibl. Publ. w Kaliszu z okazji Ogólnopol-
skiego Zjazdu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Kaliszu. 
Opole-Kalisz 1979 , 300 egz. 

5 " w ° S e f J " 1 P i e ś n i l u d u P i s k i e g o w Górnym Śląsku - prospekt. 
Wrocław 1862. Wydano na zlecenie BibUoteki Głównej Państw. 
Wyższej Szkoły Muzycznej w Katowicach z okazu konferencji 
naukowej "Silesia Cantat" Katowice-Opole 1979 , 300 egz. 

6. Słowo o wyprawie Igora. Pecsimile strony oryginału ataroruskie-
o ° P ° I s k i e S ° wy*- * okazji Dni Kultury Radzieckiej Opole 1980 , 100 egz. 

III. Wydania typograficzne 

1. Kościów Zb : Muzyka polskich Ormian. Nuty i teksty ormiańskie 
A Hrymow. Wyd. 2 Opole: WBP 1977. 107 s. /Dodruk WBP 300 
«K „ ć Ple rws ze wyda ni e w nakładzie 100 egz. wydało Towarzy-
stwo Przyjaciół Opola w 1S76 r. Ponieważ do TPO napływołv li-
czne Usty o ww. tytuł WBP zdecydowała się na dodruk tej pozy-
cji zmieniając tylko okładkę na białą, kartonową. Projekt obwoluty 
do wyd. 1 był autorstwa SŁ Bobera, a na okładce był umiesz-
czony tytuł i nazwisko autora w języku ormiańskim. 

2 ' f q 7 t C i l T Q Z b " P o l s k o - o r m i a " s k i e muzykaUa. Zebrał ... Opole: WBP 
w l ™ c S ' e g Z - P u b U k « c j a wydana z okazji Międzynarodo-
wego Sympozjum Armeńskiej Sztuki w Erewanie. 



Pragnąc wiernie przedstawić działalność wydawniczą naszej bi-
blioteki muszę tu j e s zcze wspomnieć o wydawnictwie, które ukazało 
się w 1975 r„, a które nawiązywało jeszcze do tradycji współpracy 
z redakcją Literacką Rozgłośni Polskiego Radia w Opolu. Wzbudzi-
ło ono w środowisku opolskim lekką sensację. Była to książka Ka-
zimierm Kowalskiego pt. "Wstrząsający sen letniej nocy, czyli skrzy-
pek sierotka wielce wzruszająca historia matki, która po latach swe-
go syna cudem prawdziwym odzyskała i jakie to miało następstwa 
srogie dla rozrywki 1 pomyślenia przyjaciołom życzliwym dokładnie 
opisał..," 
Fragmenty "Skrzypka Sierotki" w wersji słuchowiskowej zostały na-
dane na antenie PR w Opolu w roku 1973. Opole: Rozgłośnia Lite-
racka Polskiego Radia w Opolu i Wojewódzka i Miejska Biblioteka 
Publiczna 1975, 114 s. " "Zeszyty Literackie /10/. Projekt okładki 
M. Zwolińska, układ graficzny  K . Kowalski. Odbito 250 egz. numero-
wanych nie przeznaczonych do sprzedaży. 

Jest to opowieść z kluczem dotycząca opolskiego środowisko 
twórczego. Autor zastrzegł się w notce umieszczonej no odwrocie 
karty tytułowej , że "zdarzenia opisane w powieści oraz występujące 
w niej postacie nie są wytworem autorskiej wyobraźni Jęcz konkret-
nej rzeczywistości, a ewentualne zbieżności z osobami i faktami  rze-
czywistymi nie powinny nikogo dziwić, to zrozumiałe. Równocześnie 
autor pragnie przeprosić niektórych swych znajomych i przyjaciół, 
że nieco zniekształcił ich nazwiska, innych zaś, że w ogóle ich 
w powieści pominął*" ... 

Chronologicznie drugim w kolejności drukiem był katalog pt. 
"Ciekawe druki bib U ofitów  opolskich". Opole-Hogów: WiMBP 1976, 
B s, nlb. nckład 100 ega. 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna wspólnie z Towarzystwem Przyja-
ciół Książki organizowała wystawę druków bibliofilskich  połączoną 
z aukcją. Szczególnie ciekawe zbiory wystawił Zbyszko Bednors: 
pracownik naukewy Instytutu śląskiego, Józef  Kozak znany zbieracz 
i bibliofil  opolski, Roman Sękowski wicedyr. WBP i Prezes Towarzy-
stwa. 

Oprócz wymienionych wyżej wydawnictw Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna kontynuuje wydawanie drukowanych katalogów zbiorów śl.-i-
skich (co S lat) i katalogi zbiorów specjalnych, a Dział Informat  yjr o-
-Bibiiograficzny  wydaje każdego roku kilka drukowanych bibliografii 
zalecających adrmiowanycii i rejestracyjnych. Z katalogów wydano: 
Katalog starych druków Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej iri.E.Smoi-
ki w Opolu cz. 1. Nabytki do 1970 r, (Oprać.: Jadwiga Sobieraj). 
Opole: WiMBP 1976, 231 s. (nakład 1000 egz . ) . 
Katalog wykasuje 64{i starodruków opisanych w układzie alfabetycz-
nym^ w obrębie wieków: XVI, XVII, XVIII. Głównie są to druki wydar.e 
na Śląsku, o tematyce śląskiej) lub proweniencji śląskiej. Publikacja 
ta stanowi pierwszą c zęść wydawnictwa, które ukazywać będzie 
co parę lat w miarę wzrostu księgozbioru i jego opracowania. 
Katalog zbiorów śląskich. T . 3. Nabytki z Ist 1970-1974. Oprać.: 
Halina Gąszczyńska, Anna Liaińskc-Tokarska. Opole: WBP 1977, 
476 S. (nakład 1000 egz . ) . W wydawnictwie tym są ujęte wszystkie 
silesiaca zarówno z bieżącej produkcji wydawniczej jak i z zakupu 
an tykwa tycznego. Ponieważ' WBP posiada jeden z największych księ-
gozbiorów regionalnych w Opolu, katalog ten ułatwia wypożyczanie 
międzybiblioteczne w sieci bibliotek publicznych i daje pełny przegląd 
posiadanych z tej dziedziny zbiorów wszystkim !»-ainteresowanym. 



Jest on szeroko kolportowany do szkół, uczelni, placówek kolturalno-
-oświatowych i nawet odbiorców indywid- .-Jnych zajmujących się prob-
lematyką śląską. 
Katalog mikrofilmów.  Cz. 1. Nabytki za iata 1970-1979. Oprać.; Kry-
styna Głąb, Halina Hendzel. Opole: WBP 1979, 76 a. (nakład 500 
egz. ) . Katalog wykazuje mikrofilmy man. sporządzone w naszej sta-
cji fotomikrofilmowej  i zawiera czasopisma, polskie i, niemieckie wyda-
ne na Śląsku w XIX i XX wieku, czasopisma ogólnokrajowe, staro-
druki ze zbiorów własnych, rękopisy, książki rzadkie tematycznie 
związane ze Śląskiem oraz inne druki zwarte oraz artykuły z czaso-
pism. Katalog podzielony jest na 3 części . Cz. 1. czasooisma. Cz. 2. 
rękopisy, starodruki i druki zwarte XIX i XX wieku, Cz. *3. artykuły 
z czasopism. W sumie objęto katalogiem 17? mikrofilmów.  W przygo-
towaniu znajduje się cz. 4 Katalogu zbiorów śląskich na łata 1975-
-1980. 

Ważniejsze zestawienia bibliograficzne  odbite 
w stacji małej poligrafii 

1976 

Opolszczyzna w literaturze pięknej. Wybór książek z lat 1945-1975. 
Oprać.: A . Lisińska-Tokarska. Opole: WBP 1976, 24 s. 
1978 

1. IV Opolskie Konfrontacje  Teatralne. Informator.  Oprać.: H. Garbal, 
S. Schäfer. Opole: WBP 1978, 11 s. 

2 ' W C T T ^ a T r 8 Gałczyński. Materiały bibliograficzne.  Opole: 

3. Opolszczyzna w pamiętnikach i reportażach. Poradnik bibliografi-
czny. Oprać.: B. Faliszek. Opole: WBP 1978, 21 s. 

4. O polskiej prozie współczesnej. Poradnik bibliograficzny.  Oprać.: 
H. Garbal. Opole: WBP 1978, 22 s. 

5. Problemy trzeciego świata. Poradnik bibliograficzny.  Oprać.: 
B. Gdawiec. Opole: WBP 1978, 15 s. 

6. Stanisław Wyspiański. Materiały bibliograficzne.  Opole: WBP 1978, 

f S n > w ^ r T ^ ° g O W i e ° p o l s k i m - Informator.  Oprać.: B. Faliazek. Opo-
le: W3P 1978, 16 s. nlb. il. 

1979 

S S e r W B p P 0 1 9 7 ^ j 8 I i ^ r a l U r Z e P i ( ? k n 0 i - bibliograficzne. 

1980 

Bohater w polskiej tradycji literackiej. Poradnik bibliograficzny.Oprac. 
H. GarbaL Opole: WBP 1980, 31 s. 



Cxr-sJew Miłosz iaureatera literackiej naerod-« Nobla. Opole: WBP 
1980, 6 s. nlb, 
Powitani« listopadowe 1830. Wybór literatury. Opole: WBP 1980 
16 s. 

Na zakończenie trzeba dodać, że Wojewódzka Biblioteka Publicz-
na przygotowuje się do wydawania stałej bieżącej bibliografii  regio-
nalnej Opolszczyzny, Tom pierwszy ma się ukazać w 1982 r. Na re-
daktora tego wydawnictwa powołano mgr Mieczysława Fabera, dawne-
go kierownika działu Informacyjno-Bibliograficznego.  Prace przygoto-
wawcze są już daleko zaawansowane. Obok naszego poradnika In-
s trukc yjn o-metodyc z.n eg o, który nadal ukazuje się jako półrocznik pU 
"Pomagamy sobie w pracy", będzie to wydawnictwo stałe. 
W _marcu X991 r. z okazji 60 rocznicy Plebiscytu i m Powstania Ślą-
skiego wydano tek.-; formatu  4° z  dwunastoma odbitkami druków ple-
biscytowych pi. Plebiscyt, na Górnym śląsku. Marzec 1921 (ulotki) 
Opole: WBP 1981, nakład 300 egz. 





Kr-'* 

ZAMEK W ROGOW1F. OPOLSKIM. BIBLIOTEKA 

(Jogo dzieje < wspóicsesna role) 

Stete awieusssanic sie produkcji wydawniczej w kraju i na świe-
cie, spowodowało ilości owy wzrost księgozbiorów bibliotecznych, co 
pociągnęło z.», sobo szybkie wypełnienie się już i tok ciasnych mo-
kasynów" i"tbiioloczn vch. Toteż wzrastające zapotrzebowania i nakła-
dy na nowe poinicsicze.ua magazynowe doprowadź»* do oodama 
przyczvr- te«o zjawiska. W wyniku obserwacji i orzeprowaozonycn 
badań powstała idea tworzenia bibliotek, które by przechowywały 
w swoicn mafle«yt.«cJi  mało używane wydawnictw. Składnice ^ naz-
wano bibtioteka>ai składowymi. A. wedf-.g  encyklopedii tabjotexa s*ła 
d o « to ««kłndmca . gdzie pewna liczba bibUotek współpracujących 
v,° ckai, resoru» Ir,ej l u b lokalnej przechowuje wycofane  ze swj-cn ma • 
g;ir/nów wydawnictwa". Po H wojnie szotowej p.wr-
W.W Siany "/jednoczone przystąpiły do tworzenia bwUotek 
w,-en. Trudne było dostrzec, że w całości zbiorow ^ b ü o t e ^ 
nvch tylko Ich ies. wykorzystywana intensywnie, reszta 
p o m i t - K c ^ M ^ c z y n o w e , To t e , głównym wdaniem 
bibliotek składowych było przejmowani* i p r z e c h o w a n i e p i ś m i e 
twa o mniejszym wskaźniku wykorzystania. Początkowo był> to pi* 
cówki odrębne, ule w miar* upływu lat utworzono ^ l n ^ c u i a l 
bibliotek z centralny» oś, udkiem kierowania, bibliotek w ^ p ^ a c u M 
«Vcb pr,y gromadzeniu, wymianie zbiorów, gospe^arce du^etami 
ora,: p r « y wypożyczaniu międzybibliotecznym. i-o.lska idąc i . prz^i.ta 
de,, inr.-^h eurcoejskich przystąpiła do tworzema b i b l i o ^ 
skiadowvch. W 195? r. dla bibUotek publicznych wo-ewod:z twa ,»ow.an 

umieszczono bibliotekę składową na 100 tys. ^ 6 8 r x «ozr -
w«» Siedlce. N « mocy arl. 13 Ustawy o bibUotekac.. z 1J68. r. x..c 
to tuz sukces ż-wnie Okładać biblioteki skSadowe. 1 to« dto , 
Umw«^yteckiGj im. A. Mickiewicza zmieniono w ^ ^ ^ ^ ^ a w -
pałac w Ciążeniu nad Wartą. Ma składnicy r e z e d y 
nictw PAN przvstosowarso w 1968 r. z a b y a c o w > ouoynek w -/bc^ c 
-Kamionce l magazynem na 1 min. woluminów. Rowmez ^ojeA.odzk^ 
Biblioteka Publicżna in,. E. Smółki w Opolu na ab zakład*r.ia tabbo-
u,k sMadowych, borykając s i , z o g r o m n y t r ^ n o ^ 
v, mieście ń w skali w o j e w ó d z t w a znając także ' z o r r . k u 
Bibliotek Głównych WSP i WSI. podjęła aeSy  ^ zaaaopt 
w Rogowie Opolskim na pomieszczenia bibliotek. . o l . 
C z ^ ć pomieszczeń w zamKU została P ^ f f ^ ^ . f h  warunkach, 
ne, które dotychczas przechowywane były w - v.'ydziału Kul-
Zamek rogowski będący ówcześnie w ges U. ' stanowiły 
tur*y, był wówczas zrujnowany, zdewastowany i jedy nie • ry 
pewną całość. Zapał dyrekcji i załogi oraz pomoc finenao*. 



^ K u l t u r y i Sztuki, były tym cBynnlktwn. który wpłynął na szybk i . 
rozpoczęcie prac przy odbudowie zamku, //zrosło takie zepotrsebo-

^ « n a c j e dotyczące historii wsi, * tym s « y m hiatom zam-
żrJiJi L ^ 1 ? ?*, P« f  *8*zen i lat, Dzl^ld penotmcjom niektórych 
zrodeł, monografia  i dzięki badaniom archeologicznym zapoznano sie 
może j eszcze me w całości z dziojami Rogowa. 

A teraz nieco historii Sama wieś położona na traeie Opole-
i e 2 y P ° 1 S W e j 8 t r o m ® "a skraju górnośląskiego 

^ o w y z u wapiennego. Który rzeka w tym nwejacu To zdZ i eL T ego 
w « ? d r y zapewne na powstanie nfz~ 

^ t ^ ^ 0 1 6 wywodzi się od roöow je -
6 e r , 8 ł e geometrycznej «Sworzo-

n S u S ^ L ^ r .«, e k * » * °P< « dworski położony jest przy 
r l W pamfiaŁego.  Właśnie ^ l i 

n t ™ ^ ^ 0 " ? 1 , t j* w c s e 3 " ® g o t y c k i m . z elementami S T 
ba l ? , t m p a r < * " a J n v r ' t wezwaniem śś. FWpa i j « k l * . 

P ° » W c l ć się Rogów. Kośc ió ł Pparaiia>ny 

o S r ^ a n v w t ^ V * ^ T ^ W tetach " « » - « 4 6 obiekt ter, l y i 
" a ^ ' - « S ^ mjn. o ł t a r z ^ 

r 7 C T r ft^STEJ E P ° ł T y X V H póżnoberokowa (ok. 
ta«E.t ch^cie ln ic^ renesansowa z XVI w i e k j Na-
L ^ o w ^ k t U ^ ® ' ' P ^ ^ o wcześniej położony jest na po-
S c m n . ? 1 , n ° 8 k Ä r p ä e koryta O d J . Jak g łoS 
W 1272 r s J L , P»e««rs«y wzniesiony przez zakon łempLrias^y 

Obronny-przynależał do ich głównego 
zamek ^ y t e t l ^ ? « 2 położenia jego wynika, że był to 
myt na rzece O t e ^ ^ 0 ś c i A S * n i e ceł i 
g owsWeTra z z ^ m i ^ T ' * J l f W P ^ ^ ^ h XLV wieku dobra ro-
f m i e ^ e ^ ^ p e r s k ą , Pierwszym, 
ry zgodnie z ^ k ^ m ^ t e m ^ * * rycerz Herfen  Pause. któ~ 
^ e ś R o g l p ^ o r Z o l ^ chowanym z dnia 4 I 1393 r. sprzedał 
wieku p l z o s t ^ X , ^ T A d a r a o w i B e e ß 8 - Rogów do końca XV 
^ U c y z Rowznika A ^ ^ ^ 2 ^ * P o odziedziczyli go P.o-
o J a ^ R o g o l S rafbo  rTw W r- « P o w a ł a się wzJaiaSca 
p r ^ t L Ä ^ w i e k u L ^ T ^ Z , ^ 0 g 0 W a 1 dąbrówki. Na 
cznych d o k u i n t r c t o T p ^ r f *f*  ^ W 

chodzi na własność . 2 r* R o S ö w a z nim zamek prae-
135 W b r 3 k y 1 W i e i ^ a n i u pozostaje przez 

pada wierzycielowi hrTv^i.1 J , r " wystawiony no licytację i przy-
K m p k o w i ^ P o n t o w i l ^ ^ Adolfowi von Redem z 
h r a W e g r s p ^ d a i t p ° r i J e n C J 1 ° p 0 l s , d e i - W ^ 6 5 r. spadkobiercy 
H a u g X . Jego n i S t e ^ a M ^ I V M i , l d e m K a r o l o w i Wilhelmowi von 
go w czasach V K u r t j e s t P^mierem rządu pruskie-
dowę ^ ; C h c „ n a S S o t P - ep rowadz i ł on przebudowę f  rozbu-
rokow-ym o g r ó d e m T m o S S m ® ^ ^ r e ^ d e n c ^ . otoczonej neoba-
rogowsW pozostaje w ^ w c z a s parkiem krajobrazowym. Zamek 
W czasie wojny i w latarh " ^ S ^ i t z ó w do n wojny światowej, 
dewastacji. s S ! , ten n 0 l h , P ' W O j e " " y c h " l ega zniszczeniu 1 
Wojewódzką ^ l i o ^ k r i S c z n T w ^ O p ^ u 0 " 1 " ^ ^ 

^ L ^ J ^ t o T r o Z ^ Z 6 t Z k i Uby tków na teren 
dzają tam badarüa p C T ,, V T archeologów, którzy przeprowa-

™ badania. Plonem tych wykopalisk jest odsłonięcie nie zna-



riych reliktów budowli, murów oraz zwspoiu szachowanych we fragmen-
tach rsedsssiej w «gzeraplaraacn całych lub nieznacznie uszkodzonych, 
kaśJi plecowych. KsKe te mają wysoki poziom artystyczny i są jedy-
ny pozostałością mówiącą o Charaktere* wnętrz zamku w różnych 
fa,jsach  jego i«)ni«nia. Także- w świetle badan archeologicznych udało 
ftią "ä'.cekcrafrwowad  »djstarsze założenie zamku juko czworoboczne 
plateru ofcwiedziare  murem, od strony południowej bronione rzeką, 
od strony -saś łatwego dostępu otoczone fosą.  "Hipotetycznie ustało-

, n o » budowja, mieszkalna zaimku znajdował© się w części południo-
wo-wschodniej; m s wieża ostatecznej ob-ony w części północno-za-
chodniej. Budowla mieszkalna uległa zniszczeniu w następstwie poża-
s~u, ^ który « sądząc na podstawie materiału archeologicznego - miał 
miejsce w XV wieku. Zapewne po tyra pożarze nastąpiła rozbudowa 
zamku. Dalszo badania archeologiczne nie przyniosły już nowych 
rewelacji. Ekipa remontowo-budowlana przystępuje do dalszej pracy. 
Kównieś • nio gaśnie zapał załogi i dyrekcji Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej w Opolu p.-sy dalszej odbudowie zamku. Powstaje współ-
czesny i-.kt tokacyjry zanuku rogowskiego .opracowany przez samych 
pracownik«-« WBP, W trakcie dalszych "prac prowadzonych przy od-
budowie zsraku pojawiają się no vre- koncepcje >~.-i c'-i rozmieszczenia 
«»aga syn ów bibliotecznych jak i też saaiiaptowoni« na drugim piętrze 
pokoi na pomieszczeni* gościnne dla po>rzeb pracowników biblioteki, 
prac o wraków placówek kulturalnych i naukowych. Wojewód-ka Biblio-
teka PublicWJa w Opolu otrzymeiS. także pozwolenie, co prawda cza-
sowe, na sajęsis pcmłeezczeń gospodwrcsych obok zamku (partero-
"ty baraki na magasyny druków i czasopism, Wkrótce napływają do 
;iich druki •:>/,-.-.*<l> r. aełekcji z  bibliotek publicznych cstego v;j '"vó.: -
<*W.H, jek «iiwnie-i niepccaytne czasopisma » Bibhoiek Głównych WSP 
i V/SI. 

W 19 75 r. następuje ostateczne zakończenie prac przy odbudowie 
zetnku. Pokoje pT/.sitisczone na. magazyny zbiorów specjalnych i bi-
bliotekę składową zaczęły zapełniać się regałami. Następnie od paź-
dziernika 1975 r. w ramach selekcji księgozbiorów bibliotek publicz-
nych województwa napływają do biblioteki składowej duże ilości dru-
ków zwariych. Są to wydawnictwa mało wykorzystywane przez biblio-
teki, jak również dublety i następne egzemplarze pozycji zalegają-
cych dotychczas półki magazynowe niektórych bibliotek. Stosy przy-
bywających woluminów rosły. Tylko dzięki sprawnie zorganizowanej 
prse™, dyrekcją WBP akcji inwer,taryfowania  » katalogowania tych 
druków or^z dużemu wkładowi pracy, jaki -«nieśli kol. Krystyna Pie-
trzak i wszyscy merytoryczni pracownicy biblioteki, udało się w krót-
kim czasie uruchomić bibliotek/; składową. Również pomieszczenia 
obok biblioteki składowej zapełniają się książkami, pojawiają się w 
nich starodruki, rękopisy pergaminowe, papierowe, sztychy starych 
map, zbiory  grafik!  oryginalnej i znacznie później negatywy mikrofil-
mów, W pokojach zamku rogowskiego pojawiają się na ścianach i 
»ufiiach cenne żyrandole, kinkiety; zakupione zostają kandelabr/» 
stare zegary, obrazy olejne i stare meai«. Meble te dzięki staraniom 
(ówczesnego) rogowskiego konserwatora, umiejętnie odnowione i 
•wkomponowane w całość, tworzą ładny i ciekawy wystiój wnętrza. 
Ostatecznie w 1976 r. zamek rogowski otworzył swoje pedwoje dla 
zwiedzających. Początkowo byli nimi mieszkańcy Rogowa i okolicz-
nych wsi. W miarę jak rośnie jego popularność, zamek staje się 
obiektem zwiedzania różnych grup zawodowych, o więc: pracowników 
Placówek kulturalnych, naukowych, pisarzy, artystów, piosenkarzy 



biorących udział w Festiwalu Opolskim, da ,>nnikarzy akredytowanych 
przy Festiwalu, bibliotekarzy z całej Potoki 1 z zagranicy, studentów 
oraz młodzieży szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Świadec-
twem tych odwiedzin są zapisy w księdze pamiątkowej, która w przy-
szłości po opracowaniu może być ciekawym źródłem do współczesnej 

h i S t Obec^Sr ł z^mek rogowski jest budowlą trójskrzydłową, kilkakrotnie 
na przestrzeni wieków przebudowywaną i w związku z tym zawiera 
elementy charakterystyczne dla stylu renesansowego, barokowego i 
klasycystycznego. Najstarszą częścią jest prostokątna wieża wschod-

nia do której pod koniec XVI wieku dobudowano dwa skrzydła rene-
sansowe z krużgankami. Ich centralną c zęść stanowi niska baszta. 
W końcu XVm wieku dobudowano skrzydło północne w stylu klasycz-
nym. Od strony południowej zamek otoczony jest fosą,  przez którą 
przerzucony jest kamienny most prowadzący na dziedziniec. Z dzie-
dzińca wiodą schody do ogrodu i na trzy tarasy spełniające funkcję 
przeiść spacerowych z widokiem na dawne koryto rzeki. Od strony 
zachodniej zamek jest otoczony parkiem krajobrazowym obfitującym 
w rzadkie drzewa, wśród nich znajdziemy miłorząb japoński, tulipano-
wiec, czarne buki, stare dęby i klony. We wnętrzu zamku na i P ' ^ t r z e 

w sześciu pokojach znajduje się c zęść księgozbioru Działu Zbiorów 
Specjalnych, tj. ponad 2100 woluminów książek ( silesiaków ; . ok. 2600 
woluminów starodruków, 430 rękopisów, przeszło 760 rycin i ok. 140 
map kartografii  za by tle owej. Obok na piętrze w trzech pokojach miesz-
czą siŁ w liczbie ok. 1300 woluminów zbiory biblioteki składowej. 
Z kolei na parterze mieści się Filia Miejskiej i Qrninnej Biblioteki 
Publicznej w Krapkowicach, udostępniająca swój księgozbiór, w l icz-
bie -3900 woluminów, mieszkańcom Rogowa i okolicznych wsi. Na księ-
gozbiór tsj biblioteki złożyły się książki pochodzące Z ponownej 
cji druków w bibliotece składowej oraz książki zgromadzone w niektó-
rych bibliotek filialnych  miasta Opola. Zbiory specjalne i księgozbiór 
biblioteki składowej mieszczące się w zamku głównie udostępniane są 
czytelnikom poprzez czytelnię i wypożyczalnię Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej w Opolu jak również udostępniane mogą być na miejscu 
w Rogowie. Sprawnie działający transport i szybka obsługa są dużym 
plusem w działalności biblioteki składowej. Powołanie do życia biblio-
teki składowej w pewnym stopniu zmniejszyło istniejące trudności loka-
lowe W3P, chociaż w skali województwa i samego miasta Opola nie 
rozwiązało przepełnienia magazynowego, które ponownie bardzo się 
odczuwa. Sam zamek rogowski pełni obecnie potrójną rolę: biblioteki 
3kładowej, magazynu zbiorów specjalnych i miejsca wypoczynku pra-
cowników ku tury i nauki, a szczególnie miejsca odświętnych spotkań 
bibliotekarzy całego województwa. Zamek rogowski cieszy się duzą 
popularnością wśród zwiedzających. Jest także chlubą gospodarza 
zamku - Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. E. Smółki w Opolu, 
która odbudowała ten zabytkowy obiekt dzięki dotapjom finansowym  Mi-
nisterstwa Kultury i Sztuki oraz dużemu zaangażowaniu samych biblio-
tekarzy. 



Halina Goszczyńska 

OPOLSKIE KOŁO STOWARZYSZENIA BIBLIOTEKARZY POLSKICH 

S towarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w województwie opolskim 
powstało w 1952 r. z inicjatywy Okręgu Katowickiego. Pracę organi-
zacyjną zlecono Halinie Gąszcssyńskiej, ówczesnej wicedyrektorce 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej. Wkrótce tymczasowy Zarząd Okrę-
gu Opolskiego powołał Oddziały Powiatowo, z których jednak więk-
szość nie potrafiła  lub nie mogła zorganizować się należycie, wsku-
tek c-cy to wielkiej płynności kadr bibliotecznych, czy trudnych wa-
runków pracy zawodowej, czy braku tradycji w tego rodzaju działal-
ności. Przyczyną może równie ważną było stawianie przez Zarząd 
Okręgu zbyt wysokich wymagań pracy, wzorowanych nc planach 
organizacyjnych Zarządu Głównego, w następstwie czego po pewnym 
czasie całą działalność przejął na siebie Zarząd Okręgu. Reaktywo-
wanie Od dziełu Opolskiego nastąpiło w roku 1966. Wybrany wtedy 
Zarząd Oddziału składał się z przedstawicieli wszystkich większych 
bibliotek Opola oraz bibliotek szkolnych, co miało wpłynąć na inte-
grację kaar bibliotecznych i członków Stowarzyszenia. Zarząd roz-
począł pracę „d ustalenia ilości członków oraz pozyskiwania no-
wych. W tym celu rozpoczęto propagandę SBP w Opolu i w powie-
cie. Na koniec 1966 r. Oddział Uczył 90 członków. Wkrótce jednak 
okazało się, że ilość ta jest fikcyjna.  Większość osób nie brała 
czynnego udziału w życiu Stowarzyszenia, zamiejscowi nie mogli 
dojeżdżać r.a organizowane zebrania i imprezy bądź to z braku od-
powiednich środków komunikacji, bądź braku zezwolenia odpowied-
nich władz, bądź wreszcie braku rzetelnego zainteresowania organi-
zacją. Część bowiem bibliotekarzy zapisała się do SBP za namową 
zwierzchników lub w nadziei materialnych korzyści, np. wczasów, 
których Stowarzyszenie jako organizacja społeczna lecz nie zwią-
zek przynosić nie mogła. Kolejne jednak zarządy zabiegały o zwięk-
szenie ilości członków wysyłając zaproszenia i deklaracje do biblio-
tek różnych resortów i nawiazując osobiste kontakty, co dawało sto-
sunkowo największy efekt.  Od 1966 r. do chwili obecnej przez Od-
dział opolski przewinęło się około 230 osób. 

Wielka jednak płvnność kadr bibliotecznych powodowała ciągłe 
wahania składu członków w Oddziale przy mniej więcej jednakowej 
ich ilości, wstępowanie nowych wyrównywało ubytek dawnych. Usil-
nie zabiegano o pozyskanie dla Stowarzyszenia bibliotekarzy szkol-
nych i na pewien czas udało sie lego dokonać. Był to okres żywej 
działalności Sekcji Bibliotecznej przy Związku Nauczycielstwa Pol-
skiego, pracującej pod kierunkiem Marii Cichoniowej, a później Jó-
zefy  Wrzołek. Włedv to cześć członków Sekcji zapisała s:t; do -
a Sekcja wydajnie współpracowała z Oddziałem. Po osłabnięciu 
działalności większość nauczycieli przestała interesować się „towa-
rzyszeniem, nie uiszczała składek, nie uczęszczała na improi:.-. 



Kontakt z bibliotekarzami btbttolek gromc .z-Kich by**»ł bardzo luz- . 
nv jedynie poprzez kierowników bibliotr-k r-uwiatowryeh lub na sewi-
nonach powiatowych. W 1972 r. decyz ją Zarządu Głównero zlikwido-
wano Oddziały powiatowe i miejskie na korzyść Koi organizowanych 
według przynależności do  bibliotek lub terenu. Rozwwązało to sprawę 
członków zamiejscowych. ~.v związku z  tym w Kole Miejftun* SDP w 
Opolu przeprowadzono weryfikację  członków: wykreślono s ich l icz-
by bibliotekarzy gromadzkich i członków nieaktywnych, *ączme 30 
osób. 

Wśród aktualnych członków Koła Miejskiego SBP w Opoiu 3 oso-
by pracujące w bibliotekach należą do Stowarzyszenia od lt-52 r. 
Dwudziestopięcioletnim stażem poszczycić się mogą dwie osoby, 
15-letnim - siedemnaście osób, powyżej 10 lat należy do SBP 19 
osób. Prawie więc połowa zrzeszonych to długoletni członkowie, 
z których część naturalnym biegiem rzeczy jest starsza wiekiem. Tu 
zapewne leżała jedno z przyczyn, że nowi młodzi pracownicy biblio-
tek niechętnie wstępowali w szeregi członków SBP, a wstąpiwszy 
rzadko uczestniczyii w organizowanych imprezach, odmawiali też 
przeważnie udziału w pracy.na rzecz SBP łłumncząc się brakiem 
czasu i trudnymi warunkami życia. Ten sten zaczął się zmieniać 
w ostatnich 3-4 latach; coraz więcej mamy młodych i bardzo młodych 
w naszym Kole. 

Według danych z 198G r. pod względem stosunku ilości członków 
SBP do ilości pracowników pierwsze miejsce zajmuje Biblioteko Głow-
na WSI, której 80 % bibliotekarzy należy do Stowarzyszenia. Ne dru-
gim miejscu stoi Wojewódzka Biblioteka Publiczno z  62  % członków,™ 
trzecim Biblioteka Główna WSp z 50 % członków SBP, na czwartym 
plasuje się Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka z 32 % i na piąty» 
Biblioteka Klubu Garnizonowego z 25 % członków Stowarzyszenia. 
W sumie 58,4 % pracowników największych bibliotek Opola należy do bt )F. 

Trudny problem zbierania składek członkowskich w pierwszych 
latach działalności usunięto prze?, powołanie "podskarbich", którymi 
zostali przedstawiciele poszczególnych bibliotek w Zarządzie Koło. 
Okazało się, że przy systematycznym comiesięcznym zbieraniu okła-
dek prawie wszyscy członkowie spełniają swój -statutowy obowiązek. 
Kwoty wpłacane do kasy Okręgu wahają się od 830 zł do Ü4B1 zł 
rocznie, w ciągu zaś 15 lat działalności wyniosły 5? 964 zł. 

Od początku działalności Oddział nawiązywał współpracę z orga-
nizacjami o charakterze kulturalno-oświatowym. Pierwsza taną organi-
zacją był Związek Nauczycielstwa Polskiego, a ściślej Ognisko nr 2 
ZNP. Korzyści współpracy były obopólne: Związek użyczał swego 
lokalu na spotkania i odczyty, przygotowywał kawę lub herbatę, 
Stowarzyszenie zapewniało prelegentów, wspólnie Hlarano się o frek-
wencję. Ścisła współpraca istnieje także z Garnizonowym Klubem. 
Członkowie Sotwarzyszenia zapraszani są na Dzień Wojska Polskie-
go, na wycieczki dla poznania pracy kulturalno-oświatowej w wojsku. 
W Bibliotece Klubu odbywają się również spotkania i wieczory towa-
rzyskie, a Klub podejmuje bibliotekarzy kawą lub herbatą. 

Wynikiem kontaktów z Towarzystwem Rozwoju Ziem Zachodnich 
było spotkanie z byłymi działaczami Związku Polaków w Niemczech, 
m.in. z bibliotekarzami na Opolszczyźnie w la toch międzywojennych. 
W kontakcie z Państwowym Studium Kulturalno-O światowym i Biblio-
tekarskim zorganizowano dwie imprezy w sali Studium oraz przepro-
wadzono Turniej Bibliotekarzy, podczas którego słuchacze Studium 
prowadzili konferansjerkę.  Próba zawiązania Koła Młodych Bibliote-



korzy nie powiodła się. Słuchacze nie mieli czasu na systematycz-
ną pracę społeczną w tym Kole, przypisywanie zaś prac wykony-
wanych jako ćwiczenia praktyczne Kołu Młodych byłoby liczeniern 
podwójnym tej samej pracy a więc nauką fałszowania  sprawozdań. 
Naturalnym biegiem rzeczy istnieje też współpraca z Wojewódzka 
Biblioteką Publiczną w Opolu, która w pierwszych latach działalno-
ści Oddziału polegała głównie na finansowaniu  przez Bibliotekę orga-
nizowanych odczytów, dopóki zasoby pieniężne Oddziału nie wzrósł", 
o tyle, że wystarczyły na honoraria. Również dzięki przychylności 

' Dyrekcji członkowie SBP mogą korzystać z bibliotecznej "nysy" przy 
wyjazdach szkoleniowych organizowanych przez Zarząd Oddziału. 

W działalności kulturalno-oświatowej Opolskiego Oddziału SBP 
oprócz odczytów i spotkań, których organizacja nie pociąga za so-
bą wielkiego wysiłku były imprezy poważne, wymagające dużej pra-
cy, znajomości terenu i chętnych współpracowników. Do takich nale-
żało zorganizowanie Sekcji naukowo-badawczej prowadzonej przez 
dr Czesława Wawrzyniaka. Sekcja pracowała 2 lata i w tym czasie 
jej członkowie przygotowali i wygłosili 5 referatów.  Wobec jednak 
słabej frekwencji  na zebraniach (6-12 osób) zaniechano dalszej 
pracy. 

Drugim dużym przedsięwzięciem było wydanie drukiem "Przewod-
nika po bibliotekach Opola". Kosztorys wynosił ponad 30 000 zł, 
które po usilnych staraniach uzyskał Oddział z Wydziału Kultury 
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej. 

Wydarzeniem znaczącym była w listopadzie 1969 r. Sesja Leni-
nowska z okazji 100-letniej rocznicy urodzin Włodzimierza Lenina i 
25-lecia PRL. Na sesji wygłoszone zostały 3 referaty.  zakończe-
nie zaś Opolska Estrada wystawiła spektakl: "Pamiętnik Artysty". 

Następną poważną imprezą było zorganizowanie Sesji Presoznaw-
cze j z trzema referatami,  z których dwa wygłosili prelegenci Instytu-
tu Prasoznawczego z Krakowa, trzeci zaś dr Joachim Glensk z Opo-
la. W sesji uczestniczyło 94 osoby - bibliotekarze z Opola i woje-
wództwa opolskiego. 

W 1974 r. zorganizowano Turniej bibliotekarski. Do udziału w nim 
zaproszono bibliotekarzy z powiatu opolskiego i krapkowickiego. 
W konkurencjach badano umiejętność propagowania książek znajdu-
jących się w bibliotekach, umiejętność rozmowy z czytelnikiem, zna-
jomość własnego terenu oraz znajomość kilku popularnonaukowych 
książek. Pierwsza nagroda w Turnieju wynosiła 1500 zł. W turnieju 
wzięło udział około 50 osób. 

r p r ó c z wyże j omówionych imprez Oddział organizował uwa rodza-
je wykładów: pierwszy - to wykłady przygotowywane przez członków 
Koła Opolskiego i tycn odbyło się 9, drugi to odczyty zaproszonych 
gości. Do nich należeli: prof.  docent Ksawery Swiderski z Poznania, 
dyr. Jan Skorupa, prof.  dr Stanisław Rospond, dr Zbigniew Żmigrodz-
ki, dr Zbyszko Bedhorz, dr Józef  Czerni z Krakowa, dr Zofia  Gaca-
-Dąbrowska, dr Stefan  Kubów, dr Jerzy Gruczyński wszyscy troje 
^ Wrocławia, dr Eugenia Kucharska z Opolskiej V/SP, wreszcie mgr 
Napoleon Mitraszewski niewidomy literat z Wrocławia, Oprócz prelek-
cji odbywały się też spotkania na tematy kulturowe. Takim było spot-
kanie z delegatami na Kongres Kultury w roku 1966, z polskimi dzia-
łaczami społecznymi w czasach międzywojennych, spotkanie z preze-
sem Okręgu Wrocławskiego SBP Kol. Janiną Kelles-Kraus, spotka-
nie z Jednostką Wojskową w Dniach Kultury w roku 1974, spotkunie 
z dyrektorem Teatru im. J. Kochanowskiego w Opolu B. Hussakov,-
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w roku 1977, wreszcie spoOcswe l> ' 
ci,  ~ . Przygoda t. książką. Łącssnie w c > «•'« 
- . 3 zon u 25 wykładów o iem/*£y«;e kultur •» o^a n o 

>v celu Eainterosoivanici członków K> p i >n 
Zarząd  Oddziału a później Koia organizo/Ł'ł y « 
WSP," WSI, instytutu Śląskiego i in. vm  r k.  > t j" ' 1 .K j ' 
nowych, rajn. w Kortu, Brzegu, Niernoołir.. ' ..i. i . ) 
szych ośrodkach. We wszysiidch tych o »vi -.< < ' -
przv oknzji zabytki, muzee.» izby pomięci, op. ZatneK w ,-Ł 
Rafała  Uróana. i Mu»ftu>i  w Głogówku. ( » y j u z d i a » >.»>«. 
Województwa "a wys-.lawy koiążek do Ossolineum do bib«ote'-: wojsko-
wych i Muzeum we Wrocławiu; do Hen ryk owa, gciae powstała »łyrwa 
Księga Henrykowska, co Krokowa na wystawy o Janutau Korcitokiv 
Polaków portret własny. Rysunków Picassa. 

Obok działalności kulturalno-oświatowej Ze rząd Koła prowadził 
także działalność kulluralno-rozrywkową. Były to wieczory lowaray-
skie i spotkania z okazji Dni Oświaty, Książki i Prasy, Driio Kobiet, 
karnawału, Andrzejek. Program imprez bywał a w a s e uror.moic-sny 
różnego rodzaju zabawami towarzyskimi jak żartobliwe konkursy, za-
gadki, lcterie itp. 

Zarząd Opolskiego Koła SBP zajmował się także sprawami so-
cjalnymi swych członków. Zabierano głos w sprawie polepszenia 
warunków pracy i przyznania Bibliotece odpowiedniego poraiossceo» 
nia, wnioskowano przyznanie nagród i odznaczeń. Włączrnc się tak-
że do jubileuszów pracy członków Koła. Szczególriie uroczysto 
było spotkanie z pierwszymi jubilatami, którzy przepracowali w biblio-
tece 20 lat. Byli to Jan Adamek, kierownik Gminnej Biblioteki w Gru-
dzicach, prowadzący bibliotekę polską jeszcze przed Ił wojną świa-
tową, Janino Knapik, kierownik Dz. Opracowania W3P, Jodwiflo  '->io-
prawska była dyrektorka Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w t.*pclu, 
Krystyna Szczudłowska pracująca od 1947 r. w Powiatowej Bibliote-
ce Publicznej w Opolu. 

Gdy Zarząd Koła dysponował j eszcze własnymi funduszami, 
członkowie skorzystali dwukrotnie z 50 ci> zniżki ceny biletów no 
przedstawienia teatralne. 

Akcją wykraczająca poza teren województwa było zajęcie SiO za-
opatrzeniem w książki biblioteki szkolnej w Woli Okrzojskiej, rr.iejscu 
urodzenia Henryka Sienkiewicza. Był to odzew na telewizyjny jpol 
prof.  dr Wiktora Zir.a, Oddział zadeklarował kwotę 500 zł na «oltup 
książek dla biblioteki szkolnej. Akcję nasza poparły Oddziały «• Klu-
czborku, Koźlu, Nysie przysyłając książki i pieniądze no zakup. 
W styczniu 1970 r. pz przekazano bibliotece szkolnej w Woli Okrzej-
skiej 2 paczki książek całkowicie opracowanych ze kwotę około 
1000 zł, wraz z katalogami alfabetycznym,  działowym > tytułowym. 

Na zakończenie wypada jeszcze wspomnieć o rozpoczętej os.nt-
nio pracy nad wydaniem "Spisu bibliograficznego  publikacji bibliote-
karzy Opola". Powołany Komitet Redakcyjny w składzie: kol. kol. 
M. Faber, M. Klimczyk-Wompel, J. Kościów, W. Matwiejczuk, A . 
aińska-Tokarska wkłada wiele pracy, zapału i ofiarności  w przygoto-
wanie materiałów, co należy szczególnie podkreślić, gdyż praco ta 
nie jest honorowana żadnym ekwiwalentem materialnym, a nagroda 
bedą tylko słowa gorącego uznania. 



Róża Mopdyńake 

WOJEWÓDZKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W OPOLU 
(Kronika ważnie jszych wydarzeń) 

Rok 3.950 

- W drugim półroczu podjęto prace organizacyjne, mające na celu 
utworzenie Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej. Prowadziła jo Jadwi-
ga Sieprawska, kierowniczka Referatu  Bibliotek, a następnie Samo-
dzielnego Referatu  Bibliotek i Czytelnictwo Wydziału Kultur i sztu-
ki PWRN. 

Rok 1951 

- Początkowo biblioteka mieściła się w Referacie  Bibliotek Wojewódz-
kiego' Wydziału Oświaty, a następnie kątem w Referacie  Bibliotek 
Wyd ziołu Kultury i Sztuki PWRN. 

- 1 IX WBP otrzymała lokal prsy ul. Piastowskiej 14 i rozpoczęło 
systematyczną działalność. 

- Pierwszvm dyrektorem został Stanisław P w K k o , a wicedyreistoi-k., 
Halina Goszczyńska . Obsada Biblioteki liczyła wówczas 5 osoc, 
a w jej skład wchodziły j e s z c z e instruktorki: Janino Knapik i Anie-
la Kośna oraz woźna. 

- 18 DC podjęto pracę instrukcyjno-metodyczną i wyjazdy clo bibliotek 
publicznych w terenie. 

- 16 XH odbyła się pierwsza narada z kierownikami bibliotek p o w i a -
towych. Był to zarazem początek seminariów w o j e w o d a c h . 

Rok 1952 

- 27 V przedstawiciele WBP brali udział w Zjeźdz ie Bibliotekarz- w 
Warszawie, a następnie w naradzie bibliotekarzy, ktoru odbyfa  si<; 

4 dni później. 
- Rozpoczęto udostępnianie zbiorów. 

- Zorganizowano konferencję  kierowników bibliotek powiatowych. 

Rok 1953 
- W styczniu na szkoleniu bibliotekarzy powiatowych zastosowano 

po raz pierwszy wyświetlanie przeźroczy . 

- W lipcu dyrektorem zostaje Jadwiga Sieprawskn. 

- 5 VH dla bibliotekarzy z woj. opolskiego zorganizowano 3-dniowy 
wyjazd szkoleniowy do Krakowa i Bochni. 

- We wrześniu otrzymano własny budynek przy ul. Piastowskiej 13. 
gdzie rajn. otwarto czytelnię z 26 miejscami. 



Rok 1954 
- Przy czytelni biblioteki zorganizowano Ośrodek Informacji. 
- W początkach tego roku WBP zatrudniała 9 pracowników, w tym 

7 działalności podstawowej. Księgozbiór liczył 10 608 tomów, 
a korzystało z niego 428 czytelników. 

Rok 1955 
- Nas ta piło połączenie MBP i WBP i powstała Wojewódzka 1 Miejska 

Biblioteka Publiczna. W jej skład wchodził Dział Instrukcyjno-Me-
todyczny i Dział Udostępniania, który obejmował wypożyczalnię, 
czytelnię. Oddział Dziecięcy i 7 filii  bibliotecznych w mieście Opo-
lu oraz nowo utworzony Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. 

- WiMBP wydała serię kartek pocztowych z fragmentami  poezji A.Mic-
kiewicza i z grafiką  Stanisława Bobera. 

- Odbyły s=ię wieczory autorskie Antoniego Gołubiewe. i Wojciecha 
Ż ukrowskiego. 

- Obsada WiMBP: 22 pracowników merytorycznych. 

Rok 1956 
- W październiku zorganizowano powiatowe zloty czytelnicze, walny 

zjazo czytelników oraz szereg innych imprez w ramach Konkursu 
Czytelników Wiejskich. 

- Ukazał się pierwszy numer kwartalnika instrukcyjno-metodycznego 
"Pomagamy Sobie w Pracy". 

Rok 1957 
- WiMBP ogłosiła konkurs w "Pomagamy Sobie w Pracy" dla biblio-

tekarzy wiejskich pt. "Poznajemy swój księgozbiór". 
- Odbywały się spotkania autorskie z Karolem Bunschem. 

Rok 195S 
- Od stycznia do czerwca trwał konkurs na najładniej urządzoną 

bibliotekę dziecięcą. 
- Dyrektorem zostaje mgr Roman Sękowski. 
- 17 VI  otwarto wystawę poświęconą życiu i pracy wybitnego działa-

cza, założyciela i redaktora "G a z e t y Opolskiej" - Bronisława Ko -
raszewskiego. 

- Zaczęto wydawać wykazy nabytków WiMBP (bez literatury pięk-
nej ) . 

- Na spotkaniach autorskich goszczono Gustawa Morcinka. 

Rok 1959 
- Zorganizowano plebiscyt literacki na najlepszą i najciekawszą 

książkę XX wieku. Pierwsze miejsce uzyskało powieść "Komu 
bije dzwon" Ernesta Hemingwaya. 



Rok 1960 
- 1 VHS utworzono dział In£ormacyjno—Bibliografiezny. 
- Zorganizowano wspólnie z WiMBP w Zielonej Górze kurs wstępny 

dla bibliotekarzy gromadzkich. 
- Wydano "Katalog Zbiorów śląskich i Starodruków". 

Rok 1961 
- 15 X WiMBP z okazji lO-lecia otrzymała imię Emanuela Smółki, 

założyciela pierwszych bibliotek i czytelń polskich na Śląsku. 
W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz wojewódzkich, 
działacze partyjni oraz pracownicy placówek kulturalnych. Odsło-
nięto tablicę pamiątkową. 

- W październiku odbyła się konferencja  instruktorów czytelnictwa 
dziecięcego i pracowników bibliotek z 7 województw, poświęcona 
sprawie wykorzystania w pracy z dziećmi książek historycznych. 

- Zamknięto Wypożyczalnię Centralną. 

- Ogłoszono konkurs "Uzupełniamy karty Opolszczyzny" polegający 
na zbieraniu ciekawych materiałów z przeszłości regionu. 

- W spotkaniach z czytelnikami uczestniczyü man. Władysław Bronie-
wski, Wojciech Żukrowski, Bolesław Mrówczyński, Jerzy Putrament. 

Rok 1962 

- W maju zorganizowano wystawę obrazującą dorobek literacki Ziem 
Zachodnich i Północnych w związku ze Zjazdem Pisarzy. 

- 17 DC odbyła się narada bibliotekarzy i księgarzy z całego woje-
wództwa. 

- W październiku w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki zorga-
nizowano uroczystą inaugurację nowego roku oświatowego w biblio-
tekach publicznych Opola. 

- Bibliotekarze z WiMBP przebywali w Zielonej Górze, Lublinie i To -
runiu w celu wymiany doświadczeń. 

- Kwartalnik "Pomagamy Sobie w Pracy" zaczęto wydawać wspólnie 
z WBP w Katowicach. 

Rok 1963 
- W lutym otwarto ponownie Wypożyczalnię Centralną przy Placu 

Armii Czerwonej. 
- Rozpoczęto akcję "Nieprzetartych szlaków", czyli organizowania 

spotkań autorskich w miejscowościach, w których dotychczas me 
gościli pisarze. 

Rok 1964 

- 9-11 VI zorganizowano wyjazdowo seminarium dla kierowników i 
instruktorów PiMBP do woj. katowickiego. 

- W czerwcu bibliotekarze z Ostrawy zwiedzili biblioteki xv v.oi. opol-
skim. 



- We '.rreesr.iu w WiMBP otwartu jedną » r r t r w j y c h w k.?*.\;e wy po-
żyć zo-inię p iyi. 

- 20 X V.- Rnciborzu odbył się zioi -ods'.3iiowui,-;W wyniki "Rr-.fej  Bi-
bliotek i Czytelnictwa", czyli współzawodnictwa PGRN w r<-a kresie 
opieki nod bibliotekami, 

- v/ listopadzie instruktorzy WiMBP przebywali w Rzeszowie i S z c z e -
cinie w celu wymicyy doświadczeń. 

- 13 Xli odbył się I Opolski Zlot Kół Przyjaciół Bibliotek. 

- Otwarto dwie wystawy : "Dorobek literacki pisarz-/ opolskich w X X -
leciu PRL" oraz "Pisarze Opolszczyzny". 

~ Opracowano i wydano w nakładzie 300 egz. adnotowany poradnik 
biliograficzny  "Polsko wieś -współczesne". Od tej pory to forma  in-
formacji  bibliotecznej wchodzi no stałe cło programu prwcy działu 
Informacyji  lo-Błbliogrnficznego. 

- W spotkaniach autorskich uczestniczyli ' -..i: .: Mafldalona  .Samozwa-
niec, Zon on Kosidowski, Julian Przybu-,. 

Uok.  1965 
- 14-25 CC w Głuchołazach odbyto sio ogólnopolska konforonc  fe  po~ 

święcona sprawom literatury- dla dzieci, zorganizowano przez Mini-
sterstwo Kultury i Sztuki przy współudziale WiMBP. 

- 24 X na Wojewódzkim Zlocie Czytelniczym pods-.tnownno współza-
wodnictwo bibliotek na XX- l ec i e Pi'J,. 

- WiMBP, Rozgłośnia Polskiego Radia w Opolu i Rouakcjo "Tiybuny 
Opolskiej" ogłosiły konkurs czytelniczy "Czy znasz pisiir?;. opol-
skich" z okazji X-lecie Opolskiego Oddziołu Związku Literałów 
Polskich. 

- W ramach wzajemnych kontaktów goszczono łódzkich bibliotekarzy, 
zaś delegacja WiMBP przebywało w bibliotekach woj. gdańskiego. 

- Oabyły się spotkania autorskie z Waldemarem Kotowiczom, Janoir-
Gerhardem, Haliną Snopkiewicz i Wojciechom Zukrowskim. 

Rok 1966 

- W kwietniu zorganizowano naradę Działów Instrukcyjno-Metodycz-
nych z Opola, Poznania i Kielc na temat organizacji pracy w 
PiMBP. 

- 20 X WiMBP otrzymała Odznakę Tysiąclecia. 

- Wspólnie z Rozgłośnią Polskiego Radia w Opolu wydano trzy bi-
bliofilskie  tomiki poezji i prozy; Tadeusz « Chróśeielowski ego 
"Wiersze opolskie™, Anny Markowej "Piętnaście kartek" oraz Kaz i -
mierza Kowalskiego "Prozy z pośrodku lasu". 

- WiMBP zorganizowała seminarium wyjazdowe do woj. zielonogór-
skiego, zaś w O poi u goszczono bibliotekarzy z woj. krakowskiego 
i bydgoskiego. 

Rok 19 6? 
- W czerwcu ogłoszono konkurs "Czy znasz Opole i Opolszczyznę", 

przy współpracy TPO, TRZZ i WZ Ligi Ko biot. 



- 8-23 VHS odbył sie kurs dla instruktorów miejskich i powiatowych 
bibliotek publicznych z sześciu województw (Poznania, Katowic, 
Olsztyna, Opola, Zielonej Góry i Wrocławia). 

- 26 DC w Wypożyczalni Centralnej założono Koło Przyjaciół Biblio-
teki. 

- 16 XI WiMBP zorganizowała w Państwowej Szkole Muzycznej wy-
stawę pt. "Wielka Rewolucja Październikowa, 50 lat pracy i zwy-
cięstw". 

- Rozpoczęto wydawanie serii exlibrisöw. 

-•ok 1968 

Utworzono oddział Zbiorów Naukowych obejmujących czytelnię i 
wypożyczalnię. 

- 30 VI odbyło się zebranie organizowane Zespołu Bibliotekarzy Par-
tyjnych przy Wydziale Propagandy KW PZPR z inicjatywy WiMBP, 
jako jedno z pierwszych w kraju. 

- Wicedyr. Halina Gąszczyńska odeszła na emeryturę, a za swą dłu-
goletnią ofiarną  pracę odznaczona została Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. Na wakujące stanowisko powołano Fran-
ciszka Adamca. 

- W akcji "Nieprzetartych szlaków" uczestniczyli min. Julian Kawalec, 
Jan Gerhard, Eugeniusz Paukszta oraz znani dziennikarze. 

Rok 1969 

- WiMBP otrzymało zespołową nagrodę wojewódzką za upowszech-
nianie kultury. 

- Powołano do życia dział Zbiorów Specjalnych i Zabytkowych. 
- Wypożyczalnię Zbiorów Naukowych przeniesiono do pawilonu przy 

gmachu głównym Biblioteki. 

- Otwarto filię  nr 11 przy Szpitalu Chirurgicznym. 
- We wrześniu powstał przy Wypożyczalni Centralnej Klub Miłośni-

ków Literatury Współczesnej. 
- Ogłoszono konkurs dla bibliotekarzy - "Kronika biblioteki - obra-

zem jej rozwoju". 

- Ukazał się "Przewodnik po biblictekach Opola" z inicjatywy Koła 
SBP i jego przewodniczącej H. Goszczyńskiej. 

- W spotkaniach autorskich brali udział: Halina Snopkiewicz, Janusz 
Przymanowski, Julian Kawalec i in. 

Rok 1970 

- 28 xn otwarto filię  nr 12 przy Szpitalu Ginekologicznym. 

- Ogłoszono konkurs dla dzieci "Szukamy śladów przeszłości". 
- WiMBP posiadała 7 działów, w tym 5 merytorycznych oraz 14 fi-

lii bibliotecznych. 



'i ok 1971 
- Wicedyr. zostaje Edward Januszewski. 
„ W tycaniu w spotkaniach autor-skich w ramach Opolskich Dni Lite-

rata^ uczestniczyli: Monika Wamcńslca, Leszek Prorok i Henryk 
(V orce 11. 

- 12 H zorganizowano pierwsze szkolenie pracowników bibliotek szpi-
talnych. 

_ ü v otwarto filie  nr 5 przy uL Luboszyckiej. 
- We wrześniu rozpoczęło działalność Państwowe Studium Kulturalno-

-Oświatowe i Bibliotekarskie, w którym prowadziło zajęcia kilku pra-
cowników Biblioteki. 

- W listopadzie odbyła się międzywojewódzka Konferencja  Dyrektorów 
WBP z Katowic, Wrocławia, Opola i Zielonej Gory. 

Rok 1972 
- WiMBP otrzymała zbiorową odznakę "Zasłużonemu Opolszczyźnie" 

oraz Medal XX-lecia Województwa Opolskiego. 
- W maju w Muzeum Śląska Opolskiego zorganizowano wystawę 

"Książka na przestrzeni dziejów". 

_ 11-15 VI bibliotekarze z WiMBP przebywali w woj. bydgoskim. 
- 20- 26 XI przyjmowano bibliotekarzy z Poczdamu oraz zawarto po-

rozumienie o współpracy obydwóch Bibliotek. 

- Otwarto nową filię  w Zakrzowie. 
- Przewodniczący Rady Państwa, Henryk Jabłoński przebywając na 

Opolszczyźnie, r.un. zwiedził filię  nr 5. 

Rok 1973 
- Wypożyczalnię Główną WiMBP przeniesiono do nowego lokalu przy 

ul. Kośnego. 
- 19 n Otwarto nową filię  przy uL Dambonia. 
- W czerwcu zorganizowano seminarium wyjazdowe do woj. lubelskie-

go. 
- 7 VI otwarto, filię  biblioteczną w Szpitalu Neuropsychiatrycznym. 
- We wrześniu i październiku goszczono bibliotekarzy z Poczdamu i 

Gdańska. 
_ Wydano bibliofilski  tomik wierszy Zygmunta Kętrzyńskiego z grafi-

ką Zdzisława Chudego przy współpracy ZMW. 

- Zakończono akcję "Nieprzetartych szlaków". 
- W spotkaniach autorskich uczestniczyli: J. LoveU, K . Dziewanowski, 

K . Baranowski. 
Rok 1974 
- 2 I utworzono Oddział Muzyczny i Zbiorów Audiowizualnych oraz 

dział Konserwacji Zbiorów i Małej Poligrafii. 



- 7—B I r a O poli*»«:. asjr£r-i® prssobywali bibliotekarze z Bańskiej Cys Irac-
cy. 

- 17-20 IV bibliotekei-s.e z Opolszczyzny przebywali na Słowacji. 

- vv ;-.a&dzierniku de legac je WiMEP przebwała w Poczdamie, gdzie 
uczestniczyła w uroczystości otaarcia nowego gmachu Naukowej 
Biblioteki Publicznej . 

- Zorganizowano dv/ie wystawy: "Biblioteki i księgarstwo Cpoiszczyz-
ny" w XXX-leciu Polski Ludowej" oraz "Polskie słowo drukowane 
na Śląsku". 

- W bibliotece zainstalowano dalekopis 

Rok 1975 

- 1 I WiMBP zmieniła nazwę na Wojewódzką Bibliotekę Publiczną 
im. E. Smółki. 

- Stanowisko wicedyr. objęła Halina Załuska. 

- 21-24 IV Delegacja z WBP przebywała w Czechosłowacji, gdzie za-
poznała s ię z pracą bibliotek w Karwinie, Hawirzowie,. Opawie i 
Orłowej. 

- W kwietniu ogłoszono konkurs "Opolszczyzna w XXX-leciu". 

- 25-30 VI i 29-1 K. przyjmowano bibliotekarzy z Karwiny. 

- 20 X odbyło się pożegnanie bibliotekarzy z byłego powiatu oleskie-
go, który włączony został do woj. częstochowskiego. 

- 17-21 XI gos zc zono bibliotekarzy z Poczdamu. 

- Nastąpiła reorganizacja działu Instrukcyjno-Metodycznego w wyniku 
której utworzono Torenowe Zespoły Instruktorów w Nysie. Brzegu, 
Kęd z i e r z yn i e -Ko ź lu , które przejęły funkcje  instruktorskie dawnych 
P iMBP. 

- Powołano nowe komórki: Samodzielny Oddział Służby Pracowniczej 
i oddziału Zbiórzlw R zerwowych w Zamku w Rogowie. 

- Otwarto nową filię  dla dzieci na Osiedlu Chabry. 

- Zorganizowano 199 spotkań autorskich, w tym 188 z dziennikarza-
mi i literatami opolskimi. 

Rok 1976 
- 15 U odbyły się wybory do Rady Zakładowej. Przewodniczącą zo -

stała Irena Buczyńska. 
- 1 m na stanowisko wicedyr. powołano mgr Stanisławę Giecewicz. 
- 1-5 vn pracownicy WBP zwiedzili biblioteki w Korwinie, zaś we 

wrześniu i październiku goszczono bibliotekarzy z Białegostoku, 
Siedlec, Lublina i Poczdamu. 

- 15 IX z WBP odeszła wicedyr. Halina Załuska. 
- We wrześniu zakończono okres odbudowy i adaptacji Zamku w Ro-

gowie. Umieszczono tam zbiory starodruków! kartografa  oraz B,bbo-
tekę Składową. 



„ ir, , i . i .| „ r , l ' r WBP im. E. Smółki w latach 
- Zorganizowano wysiawe l rL ziało ino. ̂  wuj. nn. c,. 

19 51-1--? 6". 
Kwartalnik "Pomacamy Sobie w P racy " sto je sie- ponownie organem 

" r e d a ^ a n y r przez pracowników WBP. F .blioteka w Katowicach 
rozpoczęła wydawanie własnego czasopisma. 

_ Zorganizowano spotkania autorskie z Albinom Siekierskim, Dolesto-
wem Luboszem, Marią S zypowską Janem K o p r o w s k a , Janem Ma-
rią Gisgesem, Adolfem  Lekkim i Zbigniewem ^okiewiczem. 

- W in kwartale zorganizowano w Studium Medycznym w Opolu l Dra-
nicach kurs z zakresu biblioterapii. przygotowujący do pracy w 
placówkach bibliotecznych służby zdrowie. 

P.ok 1977 
- 1 XI Dyrektorem zostaje mgr Władysław Wąsiel, zaś stanowisko wi-

cedyr. obejmuje mar Roman Sęko-.vski. 
- W maju w hallu Teatru im. J. Kochanowskiego WBP urządziła y.-y-

stawę "25-lecie Trybuny Odrzańskie j " oraz ogłosiła konkurs ola 
dzieci pod hasłem "I ty możesz zostać dziennikarzem". 

- Z inicjatywy POP P Z P R utworzono zespół szkoleniowo-dyskusyjny. 

- "Pomagamy Sobie w Pracy" zaczę ło się ukazywać jako p ó ł r o c z n i k . 

- Wydano trzy druki bibliofilskie:  Jan Pokrzywa T r z y obroży z j « » 
wiejskie co" (pierwodruk, Namysłów 1853), -Wyznanie narodowo - l r ^ 
ka. Głos jego poezj i " ,pierwodruk', Namysłów 1953), "Wyznanio " " 
rodowe Śląska. Głos jego poez j i " (pierwodruk l ' J l v j , Juli u: z - o-
wacki "Listy do Matki"" (Mikołów 191.0;. 

Rok 1978 

- S V otwarto nową filię  biblioteczną w Szpitalu Onkologicznym. 
- Zorganizowano wystawą książek w salonie BWA z okazji rocznicy 

zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego. 

- Odbywały się konkursy czytelnicze "Cała rodzina czyta" oraz "Do-
hater powieści, który miał wpływ na moje życ ie " . 

- Wydano dwa druki bibliofilskie:  Kazimierza Ligonia "Poec i G ó r n e g o 
Śląska (pierwodruk 1919) oraz Wojciecha Bogusławskiego , .ęuzc 
uszczęśliwiona" (pierwodruk 177ß) . 

- W spotkaniach z czytelnikami brali udział mjn. Tadeusz N o w a k , 
Wiesław Myśliwski, Zygmunt Trz i szka , Marian Pilot, Zbigniew Do-
mino, Ryszard Hajduk, Jan Goczoł , dr Zbyszko Bednorz oraz 
proi. Franciszek Hawranek. 

Rok 1979 
- 12-13 Dl obradowało w Opolu sekcja Bibliotek Szpitalnych ZG 

SBP. Gośc ie zwiedzili biblioteki szpitalne. 

- 30 ni Oddział Muzyczny i Zbiorów Audiowizualnych otrzymał więk-
szy kolokal przy ul. Zamkowej 1, składający się z 5 pomieszczę , 
w tym czytelni i pokoju do nagrań. 



rur ci w. - 28 IV - 10 V w hallu Teatru lin. J. Kochanowskiego zorga 
wystawę "Powstania śląskie w literaturze i dokumencie". 

- 30 V WBP przy współudziale WSP zorganizowała konferencje  nau-
kową nt. "Funkcje współczesnej literatury i biblioteki dla dzieci". 

- 24 IX odbyły- się wybory do Rady Zakładowej Zw. Z o w. PKiSz . 
Przei.vodniczącą zosteła Danuta Branicko. 

- 1 X utworzono Samodzielny Oddział Bibliografii  Regionalnej, które-
go podstawowym zadaniem będzie opracowywanie bieżącej przed-
miotowej "BiU iografii  Województwa Opolskiego", która będzie wyda-
wana jako rocznik. 

- Wydano "Katalog mikrofilmów  WBP. Cz. 1. 1970-1973". 
- W Wyższe j Szko le Pedagogicznej w Opolu opracowano dwie praco 

magisterskie o WBP: Franciszka Cedrycha "Monografia  Wojewódz-
kiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. E. Smółki w Opolu. 1950-
-1075" i Andrzeja Kroka "Pomagamy Sobie w Pracy" w latach 
1956-1976. Zarys monograficzny". 

Rok 1080 

- Otwarto nowe filie  biblioteczne na Osiedlu ZWM oraz w Szpitalu 
Przeciwgruźliczym. 

- 28 V podsumowano konkurs na najlepszy punkt biblioteczny w woj. 
opolskim. 

- W WBP goszczono bibliotekarzy z Drezna, Poczdamu, Biełgorodu, 
Lublina, Loszna, Wrocławia i Łodzi. 

- Przekazano 1000 książek dla Domu Kombatanta w Opolu oraz po-
nad 100 tomów dla dzieci w Prewentorium w Suchym Borze /ofia-
rowanych przez czytelników). 

- W listopadzie I rzy WBP powstał N 3 Z Z "Solidarność", Uczący 63 
członków. Przewodniczącym Komisji Zakładowej został mgr Franci-
szek Cedrych. 

- Wydano 9 tom serii bibliofilskiej  oraz informator  "Działalność biblio-
tek publicznych w woj. opolskim". 

- Zorganizowano 145 spotkań autorskich i 30 odczytów. G<łszczono 
•n-ir,: Michała Rusinka. Krzysztofa  Gąsio-owskiego Aloksanc.ra 
Krawczuka, Bolesława Lubosza, Juliana Kawalca, Jozefa  Barana, 
Napoleona Mitraszewskiego, Martę Wesołowską. 

- Obsada WBP: Q0 pracowników etatowych i 71 ryczałtowych. 

- Biblioteka składała się z następujących komórek: Działu Gromadze-
nia i Opracowania Zbiorów, Działu Udostępniania, Samodz .e^e S o 
Oddziału Zbiorów Naukowych i Katalogów, Działu Zb.orow -.pecjal-
nvch i Zabytkowych, Działu Informacyjno-Bibliograficznego,  samo-
dzielnego Oddziału Bibliografii  Regionalnej, Działu Instrukcyjno-r.-e-
todvczneao, Działu Zbiorów Rezerwowych, Działu Konsenvacji 
Zbiorów 7 Małej Poligrafii.  Samodzielnego Oddziału ^ ° 
niczej. Działu Ekonomiczno-Finansowego. Działu Administracyjno-
-Gospodarczego oraz 23 placówek i filii  bibliotecznych w Opolu. 



Tabela - Bozwój działalności IBP 

1 Ł a t a 
Wyszczególnienie 1 1951 i960 1970 1975 • 1980 

Zbiory w woi. 1 600 78 263 183 259 266 939 374 818 
zb .sp. 
37 667 

Czasopisna 
/ilość tyt./ 63 125 246 - 473 

Czytelnicy - 7 044 17 842 27 672 26 607 

Wypożyczenia - 143 143 300 755 518 078 609 982 
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K R O N I K A 
(czerwiec 1930 - kwiecień 1981 r.) 

Nowe placówki biblioteczne 
W drugim półroczu 1980 rozpoczęły działalność filie  biblioteczne: 

w Górkach gm. Prószków, v: Moszr.ej gm. E trzeieczki, w Podlesiu 
gm. Cisek, w Wierzbiu gm. Łambinowice oraz w Namysłowie, Kędzie-
rzynie-Koźlu i Opolu. 

Bibliotekarze studiują 
W 1980 r. ukończyły studia zaoczne z zakresu bibliotekoznaw-

stwa na Uniwersytecie Śląskim - Anna Śliwińska i Anna Jędrzejew-
ska z WBP oraz Kryśfcna  Wieszczeczyńska z MiGDP w Zowadz-
kiem; na Uniwersytecie "Wrocławskim - Renata Kocot (Y/BP). 5t_;dium 
podyplomowe na wrocławskiej uczelni z dziedziny bibliotekoznawstwa 
ukończyły Krystyna Głąb i Joanna Czarkowska-Pasierbińska l'.YBPj. 

Jubilaci i weterani 
25—lecie pracy w bibliotekach obchodziły 
w 1980 r. 
- Alfreda  Dańko (MiGBP Otmuchów - Filia Wójcicej 
- Helena Ostrowska (WBP ) 
w 1981 r. 
- Stanisława Sagan (WBP ) 
- Hildegarda Misz (WEP ) 
- Teresa Ulmer (MiGBP - Nysa) 
Na emeryturę przeszły w 1980 r. Anna Gach z MiGBP w Białej 
i Zofia  Humeniuk z MiGBP w Otmuchowie. 

Zmiany kadrowe 
W lutym 1981 r. dyrektorem MiGBP w Brzegu mianowano Ewę 

Truss. Aniela Moszowska podjęła procę na stanowisku dyrektora 
MiGBP w Lewinie Brzeskim. 

Odznaczenia i wyróżnienia pracowników bibliotek 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia • Polski: 
- Władysław Wąsiel (WBP ) - 1980 r. 
Srebrny Krzyż Zasługi: 
- Danuta Branicka (WBP ) - 1980 r. 
Medal Komisji Edukacji Narodowej: 
- Roman Sękowski (WBP ) - 1981 r. 
Zasłużony Działacz Kultury: 
(odznaka przyznana w 1J30 r.) 
- Janina Boruta (MiGBP - Drze-;) 
- Julia Wille (GBP - Korfantów) 
(odznaka przyznana w 1931 r./ 
- Władysław Sucia l MiGBP Byczyna - Fi l i j w Wt&Ucach. 



Dyplom Uznania Wojewody Opolskiego: 
(przyznany w. i960 r.) 
- Krvstyno Głąb (WBP) 
_ Halina Kała (MiGBP - Strzelce Opolskie) 
- Zofia  Krakowiak (GBP Domaszowice - Pi l i « Strzelce Namysłowskie; 
- Teresa Kukiełka (GBP - Cisek) 
- Stanisława Sagan (WEp ) 
- Małgorzata Skrzypczak (WBP ) 
- Maria Starzyńska (społeczny opiekun punktu bibliotecznego 

w Goli gm. Świerczów) 
- Emilia Wrowiewicz (MiGBP - Lewin Brzeski) 
Wydawnictwa Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 

W listopadzie 1980 r. ukazał się 12 tom serii bibliofilskiej  wyda-
ny wspólnie z Opolskim Oddziałem Towarzystwa Przyjaciół Książki: 
"Bard oswobodzonej Polski" - pierwodruk 1830 r. 
W marcu 1981 r. wydano tekę pt. "Plebiscyt na Górnym Śląsku -
marzec 1921" zawierającą faksymile  13 ulotek 1 karty do głosowania. 
Nakład 300 egz. 
Prace nad bibliografią  regionalną w Wojewódzkiej Bibliotece Publicz-
nej 

W Samodzielnym Oddziale Bibliografii  Regionalnej opracowano 
w roku ubiegłym ponad 3200 opisów książek i artykułów do bieżą-
cej przedmiotowej "Bibliografii  Województwa Opolskiego" za 1980 r. 
BWO zawierać będzie nie tylko druki i materiały z blisko 700 cza-
sopism, lecz również niepublikowane prace naukowe, doktorskie, 
a także magisterskie. 
WBP proponuje informację  adresowaną 

Dział Informacyjno-Bibliograficzny  rozpoczął w IV kwartale 1980 r. 
opracowywanie informacji  adresowanej: do instytucji przesyłane są 
na bieżące wykazy nowych książek i artykułów no tematy zamówio-
ne przez czytelników. Z tej formy  usług informacyjnych  korzystają 
już niektórzy dziennikarze opolscy oraz pracownicy placówek kultu-
ralnych. 
Imprezy w placówkach WBP 

Oddział Muzyczny i Zbiorów Audiowizualnych zorganizował 
22 VI 1980 r. - pierwszą giełdę płyt. 
W Filii nr 12 /szpital/ urządzono w czerwcu 1980 r. wystawę malar-
stwa Haliny Gąszczyńskiej z WBP. 
W Filii nr 11 /szpital/ odbyły się dwukrotnie występy aktorów Opol-
skiego Teatru Lalek - dla małych pacjentów (1980 r. ) . 

"Kronika biblioteki - obrazem jej rozwoju" 

W konkursie zorganizowanym przez WBP uczestniczyło 20 pla-
cówek bibliotecznych. W grudniu 1980 r. ogłoszono wyniki: 
I nagrodę otrzymały: Elżbieta Schaforz i Stanisława Kabat z Od-
działu Dzieciecego MiGBP w Nysie, II - Teresa Kukiełka z GBP 
v/ Cisku, m Elina Romlńska i Elżbieta Schaforz z MBP w Nysie. 

"Orle Pióro 1980" 
W plebiscycie ogłoszonym przez redakcję "Płomyka" uczestniczy-

ły 24 biblioteki publiczne z Opolszczyzny. WBP w Opolu otrzymała 
z redakcji dyplom za pomoc w organizacji konkursu. Jedną z 10 pa-



młotkowych odznak plebiscytu przyznano czytelnikowi z Opola -
Wojciechowi Rerichowi. 
"Moja książka roku" 

W konkursie zorganizowanym przez WBP w 1980 r. dla czytelni-
ków do lat 15-tu, za najciekawszą książkę uznano "Przygody Tom-
ka na Czarnym Lądzie" Alfreda  Szklarskiego. 

Społeczni popularyzatorzy książki 
Biblioteki publiczne w woj. opolskim prowadziły w 1980 r. 

ponad 630 punktów bibliotecznych. Korzystało z nich ok. 53 000 
czytelników. Efekty  te uzyskano dzięki pracy społecznej ofiarnych 
miłośników książki. Należy do nich Bronisława Gąsior z Gogolina 
(Wygody ) , która od 20 lat prowadzi punkt biblioteczny we własnym 
mieszkaniu, składającym się z pokoju i kuchni. Z punktu korzysta 
około 60 osób. 
Przesz ło 15 lat popularyzuje książkę na wsi Gertruda Kamrat z miej-
scowości Ogiemicze k. Białej. 
Punkt biblioteczny w Czechosłowacji 

MiGBP w Głuchołazach utworzyła punkt w miejscowości Vrbno, 
w rejonie przygranicznym. Korzystają z niego Polki pracujące 
w Zakładach Tworzyw Sztucznych. Punkt prowadzi Teresa Zagawa. 
Księgozbiór Uczy ok. 80 tomów. 
Ogólnopolskie seminarium w Opolu 

W dniach 23-25 lutego 1981 r. odbyło się seminarium poświęcone 
aktualnym problemom działalności instrukcyjnej wojewódzkich bibliotek 
publicznych, z e szczególnym uwzględnieniem opieki nad placówkami 
na wsi. Organizatorem spotkania, w którym uczestniczyli kierownicy 
działów IM WBP, było Ministerstwo Kultury 1 Sztuki przy współpracy 
WBP w Opolu. 
Kurs dla bibliotekarzy 

Dział Instrukcyjno-Metodyczny WBP zorganizował we wrześniu 
1980 r. kurs wstępny dla nowo zatrudnionych pracowników. W zaję-
ciach trwających 5 dni uczestniczyło 21 osób. 
Praktyki studenckie w WBP 

W trzec im kwartale 1980 r. odbywali praktyki czterej studenci b i -
bliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego i trzej z WSP w Kra-

Zakres wykonywanych prac: gromadzenie i opracowywanie zbiorów. 

Seminarium w Jarocinie 
W czerwcu 1980 r. odbyto się w Państwowym Ośrodku Kształce-

nia Bibliotekarzy ogólnopolskie seminarium poświęcone działalności 
bibliotek na rzecz ludzi Trzec iego Wieku. Zajęcia mJru prowadziła 
Janina Kościów z WBP, która opracowała również projekt programu 
szkolenia. 

Wymiana doświadczeń 
W WBP i bibliotekach miejskich i gminnych w naszym wojewódz-

twie przebywali we wrześniu 1980 - bibliotekarze z MBP w Łodzi, 
w październiku pracownicy bibliotek z woj. zielonogórskiego. 



N3ZZ "Solidarność" w WBP 
W październiku 19c30 r. powstała w WBP zakładowa organizacjo 

KS Z Z "Solidarność". Wybrano komisje zakładową w składzie: 
przewód. - Franciszek Cc-drych, wiceprzew. Feliks Smaczniak, 
sekret. - Maria Cmok, członkowie: Teresa Jakubczak, Piotr Polus, 
Jerzy Rotko. 

Nowe władze opolskiego okręgu - B P 
Na konferencji  sprawozdawczo-wyborczej w dniu 16 11 1981 r. 

wybrano: 
- przewodniczący - Janina Kościów IWBP) 
- wiceprzewodnicząca - AUcje Tomalaka (WSI ) 

" - Wanda Matwiejczuk ( W S P ) 
- sekretarz - Joanna Czarkowska-Pasierbińska 

( WBP) 
Delegaci na Krajowy Zjazd: 
- Barbara Staszowa (Pedag. Biblioteka Wojewódzka/ 
- Jadwiga Grata (WSI; 
- Feliks Smaczniak (WEP ) 
- Henryk Ostrowski (MiGBP - Kluczbork/ 
Opolanie na VIII Zjeździe SBP 

W Zjeździe, który odbył się w końcu września 1980 r. w Pozna-
niu uczestniczyli: Roman Sękowski i Joanna Czarkowska-Pasieoiń-ka. 
Zarząd Okręgu SBP w Opolu wyróżniony został Dyplomem Honorowym 
Ministra Kultury i Sztuki. 

Spotkanie z dyrektorem Instytutu Książki i Czytelnictwa Biblioteki 
Narodowej 

Na spotkaniu zorganizowanym przez ZO SBP w lutym r. 
doc. Jadwiga Kołodziejska mówiła o aktualnych problemach działalno-
ści Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich oraz bibliotek w naszym 
kraju. W spotkaniu uczestniczyło ponad 40 pracowników z opolskich 
placówek bibliotecznych. 

Wędrówki po Beskidach 

Podobnie, jak w roku ubiegłym, pracownicy WBP uczestniczyli w 
rajdzie turystycznym zorganizowanym przez WBP w Bielsku-Białe; 
w końcu sierpnia 1980 r. Wędrówki po malowniczych szlakach Beski-
du Śląskiego i Żywieckiego dostarczyły niezapomnianych wra^c-ń gru-
pie liczącej 7 osób. 

Oprać. Mieczysław Faber 
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